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INFORMAÇÕES SOBRE O SIMULADO EXCLUSIVO 
 

1 – Este provão conta com questões focadas no concurso ISS BH;  

2 – A prova contém 160 questões que abordam conhecimentos cobrados nos últimos editais do concurso; 

3 – As questões são inéditas e foram elaboradas pelos nossos professores com base no perfil dos últimos 
concursos ISS BH. 

4 – Este PDF foi enviado por e-mail, disponibilizado na área do aluno e em um artigo publicado no blog do 
Estratégia Concursos; 

5 – Os participantes têm das 8:00 às 13:00 para responder às questões e preencher o Gabarito Eletrônico; 

6 – O link para preencher o formulário com seu gabarito está localizado na última página deste PDF; 

7 – O Gabarito do Simulado e o Ranking Classificatório com nota serão divulgados no blog do Estratégia 
Concursos. 

PREENCHA SEU GABARITO NO LINK - https://bit.ly/Simulado-ISS-BH-Auditor-19-03-2022 
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PORTUGUÊS 

Luiz Felipe 

TEXTO - NORMA E VARIAÇÃO LINGUÍSTICA 

 
Não há uma única forma de se dizer algo em 

uma língua. O reconhecimento da natureza 
essencialmente heterogênea, variável e mutante das 
línguas humanas ainda não ganhou o senso comum, e o 
imaginário linguístico que vigora na sociedade se 
estrutura em torno de uma noção estática de língua, 
sempre encarada como o modelo de “pureza” e 
“correção” cristalizado na obra dos grandes escritores e 
nos compêndios gramaticais normativos.  

Para agravar esse quadro, esse modelo 
idealizado de “língua certa” recebe, da parte de seus 
defensores e dos não-especialistas, a designação de 
“norma culta”. Ora, essa mesma expressão é empregada, 
em muitos trabalhos científicos, para designar o conjunto 
de regularidades gramaticais detectáveis no uso efetivo 
da língua por parte dos “falantes cultos” – cidadãos 
urbanos com escolaridade superior completa – em suas 
interações sociais. Tem-se, com isso, uma duplicidade de 
conceitos abrigados sob o mesmo rótulo de “norma 
culta”: um conceito normativo, isto é, de como a língua 
“deve ser”, e um conceito que se aplica ao que é normal 
na língua (ou mais precisamente numa variedade 
específica da língua, a dos cidadãos urbanos mais 
letrados), isto é, como a língua “é” de fato.  

A história da formação da sociedade brasileira 
revela o empenho constante, por parte das camadas 
sociais dominantes, de criar a imagem de um país 
monolíngue, onde todos os habitantes se entendem 
perfeitamente e vivem, por isso, em total harmonia. O 
mito da língua única, para se constituir, exigiu ao longo 
da história uma política linguística essencialmente 
autoritária, consubstanciada em medidas repressoras que 
incluíram, por exemplo, a proibição, por parte da 
metrópole portuguesa, no século XVIII, da utilização da 
língua geral de origem tupi (a mais falada, então, em todo 
o território) com finalidades pedagógicas, ou a 
perseguição dos falantes de dialetos alemães e italianos 
no Sul do país, durante a ditadura de Getúlio Vargas, que 
transformou o uso desses dialetos em “crime 
idiomático”, passível de prisão sumária. Com tudo isso, a 

crença na unidade linguística do Brasil permanece viva 
em nossa cultura, embora o Brasil seja classificado pela 
UNESCO como um país multilíngue, onde são faladas, 
além do português brasileiro, cerca de 200 línguas 
diferentes, das quais umas 170 autóctones (indígenas) e 
as demais, alóctones (trazidas pelos imigrantes europeus 
e asiáticos). 

Urge uma abordagem bem esclarecida da 
língua, num esforço de evidenciar seu vínculo 
indissociável com as outras normas que regem a vida em 
sociedade. Nesse sentido, cabe mostrar que a norma-
padrão (o ideal de “língua certa” que circula no senso 
comum), assim como a própria língua, é o construto 
cultural de um determinado momento histórico, 
vinculado a determinadas classes sociais, a determinadas 
concepções de sociedade e a determinados tipos de 
relações de controle e coerção social. Não se trata, 
evidentemente, de repudiar as regras linguísticas 
padronizadas, mas de reconhecer que elas estão sujeitas, 
como todas as demais normas sociais, à obsolescência, à 
crítica e à reformulação. 

(Bagno e Rangel. Rev. Brasileira de Linguística Aplicada, v. 5, n. 1, 
2005. Adaptado) 
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01. Depreende-se do texto I que 

a) Como resultado da obra de grandes escritores, a 
língua apresenta uma natureza variável, 
diversificada, dando espaço para inúmeras 
possibilidades comunicativas.  

b) A língua, por ser um fenômeno social, acompanha 
toda a dinamicidade sócio-histórica de 
determinada sociedade, sendo resultado de 
fatores que vão além da própria língua. 

c) O termo "norma culta" designa exclusivamente a 
variedade linguística utilizada por parte da 
população que possui maior domínio de 
conhecimento formal e, consequentemente, mais 
prestígio social. 

d) A diversidade linguística que o Brasil apresenta 
atualmente foi impulsionada pelo processo 
histórico que abarcou aspectos culturais de 
diferentes povos.  

e) O uso da língua geral de origem tupi só poderia 
ser feito com finalidades pedagógicas 
previamente autorizado pela metrópole 
portuguesa.  

 

02. Quanto à coesão textual do trecho em 
destaque, está incorreta a alternativa: 

a) Em "Ora, essa mesma expressão é empregada, 
em muitos trabalhos científicos..." (2º parágrafo), o 
pronome 'essa' retoma a expressão "norma culta", 
que está no período anterior. 

b) O trecho "O mito da língua única, para se 
constituir, exigiu ao longo da história uma política 
linguística essencialmente autoritária..." (3º 
parágrafo) contém uma ideia de finalidade. 

c) O pronome relativo em "[...] onde todos os 
habitantes se entendem perfeitamente e vivem, 
por isso, em total harmonia..." (3º parágrafo) faz 
referência a "um país monolíngue". 

d) Em "O reconhecimento da natureza 
essencialmente heterogênea, variável e mutante 

das línguas humanas ainda não ganhou o senso 
comum" (1º parágrafo), encontra-se a ideia de 
concessão, conferida pelo termo 'ainda'.  

e) Em "e um conceito que se aplica ao que é normal 
na língua", o vocábulo "que" retoma o substantivo 
"conceito". 

 

03. Quanto à tipologia textual, o texto I pode ser 
classificado como 

a) argumentativo 

b) histórico 

c) expositivo 

d) descritivo 

e) narrativo 

 

04. Assinale a alternativa que apresenta um termo 
que substituiria a forma "urge" (primeiro período 
do último parágrafo) preservando o sentido 
original do texto. 

a) Está surgindo 

b) É iminente 

c) É urgentemente necessária 

d) É obrigatória 

e) Solicita-se com rapidez 

 

05. Considerando a frase “Pode haver acidentes e 
necessidade de ajuda humanitária”, é correto 
afirmar que 

a) “acidentes” e "necessidade" são o núcleo do 
sujeito. 

b) está em conformidade com a norma-padrão da 
língua portuguesa. 

c) "de ajuda humanitária" é complemento verbal. 

d) apresenta uma incorreção de concordância 
verbal. 

e) O sujeito está posposto ao verbo. 
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06. Assinale a alternativa em que a concordância 
nominal esteja conforme a norma-padrão da língua 
portuguesa. 

a) É proibida entrada de animais. 

b) Era viciante aqueles jogos dos anos 90. 

c) Depois da consulta, eles saíram com bastante 
pedidos de exame. 

d) Que belos sapato e terno. 

e) É importante que João e Ana obedeçam aos 
professores. 

 

07. De acordo com a norma-padrão da língua 
portuguesa, o sinal grave indicativo da crase deve 
ser empregado na palavra destacada em:  

a) A partir de hoje, todas as publicações terão de ser 
analisadas antecipadamente. 

b) Era dificultoso ir a uma comemoração distante de 
minha casa. 

c) Em meio a sociedade capitalista, o importante é 
ter ou parecer ter. 

d) Os cuidados em relação a doenças transmissíveis 
devem ser os mesmos. 

e) Deram ordem para que o relatório fosse entregue 
a mim. 

 

08. No primeiro parágrafo do texto I, o trecho 
destacado em "O reconhecimento da natureza 
essencialmente heterogênea" é 

a) adjunto adnominal 

b) complemento nominal 

c) adjunto adverbial 

d) objeto indireto 

e) sujeito 

 

09. A frase em que o emprego e a colocação do 
pronome oblíquo obedecem aos ditames da 
norma-padrão é: 

a) A proposta de reforma precisa passar por 
modificações para que parlamentares lhe 
aprovem. 

b) Houve resistência à criação de um novo imposto. 
É necessário esclarecer as razões que justifique-o. 

c) A reforma beneficia principalmente as empresas. 
A nova proposta visa desonerar elas ao pagarem 
salários. 

d) Foi apresentado um novo imposto nos moldes da 
antiga CPMF. No entanto, parlamentares não o 
aprovaram. 

e) Não pode-se prever quando haverá uma reforma 
tributária consolidada. O ministro ainda precisa 
fazer inúmeras articulações políticas. 
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TEXTO II - APRENDA A CHAMAR A POLÍCIA 
Eu tenho o sono muito leve, e numa noite 

dessas notei que havia alguém andando sorrateiramente 
no quintal de casa. Ao levantar, em silêncio, fiquei 
acompanhando os leves ruídos que vinham lá de fora, até 
ver uma silhueta passando pela janela do banheiro. Como 
minha casa era muito segura, com grades nas janelas e 
trancas internas nas portas, não fiquei muito preocupado, 
mas era claro que eu não ia deixar um ladrão ali, espiando 
tranquilamente. 

Liguei baixinho para a polícia, informei a 
situação e o meu endereço. 

Perguntaram-me se o ladrão estava armado ou 
se já estava no interior da casa. 

Esclareci que não e disseram-me que não havia 
nenhuma viatura por perto para ajudar, mas que iriam 
mandar alguém assim que fosse possível. 

Um minuto depois, liguei de novo e disse com 
a voz calma: 

— Oi, eu liguei há pouco porque tinha alguém 
no meu quintal. Não precisa mais ter pressa. Eu já matei 
o ladrão com um tiro da escopeta calibre 12 que tenho 
guardada em casa para estas situações. O tiro fez um 
estrago danado no cara! 

Passados menos de três minutos, estavam na 
minha rua cinco carros da polícia, um helicóptero, uma 
unidade do resgate e uma equipe de TV. 

Eles prenderam o ladrão em flagrante, que 
ficava olhando tudo com cara de assombrado. Talvez ele 
estivesse pensando que aquela era a casa do 
Comandante da Polícia. 

No meio do tumulto, um tenente se aproximou 
de mim e disse: 

— Pensei que tivesse dito que tinha matado o 
ladrão. 

Eu respondi: 

— Pensei que tivesse dito que não havia 
ninguém disponível. 

(Luís Fernando Veríssimo. Adaptado) 

 

10. No trecho "Ao levantar, em silêncio, fiquei 
acompanhando os leves ruídos que vinham lá de 
fora" (1º parágrafo), a oração reduzida sublinhada 
apresenta, em relação à oração seguinte, o valor 
semântico de 

a) modo 

b) causa 

c) consequência 

d) concessão 

e) tempo 

 

11. Considerando a função, a estrutura e a 
linguagem do texto apresentado, é correto afirmar 
que: 

a) é uma crônica, trazendo uma situação do 
cotidiano de forma descontraída e com uma 
linguagem simples que carrega uma certa crítica. 

b) é um artigo de opinião, uma vez que o texto 
apresenta um posicionamento acerca do trabalho 
de forças de segurança. 

c) é uma notícia, em que se predomina o uso 
denotativo da linguagem e tem a função de 
informar com clareza sobre determinado fato. 

d) é uma fábula, gênero textual marcado pela 
narração de fatos fictícios. 

e) é uma resenha, ou seja, um texto opinativo 
caracterizado pela brevidade de seus relatos 
através do uso da norma-padrão da língua. 

 

12. No quarto parágrafo, a vírgula foi empregada 
após o vocábulo "ajudar" para: 

a) separar orações com sujeitos diferentes 

b) indicar a supressão de um termo 

c) isolar um termo deslocado 

d) separar a oração coordenada adversativa 

e) enumerar os fatos ocorridos 
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13. Na língua portuguesa, as preposições 
(combinadas ou não com artigos) podem ser 
exigidas por termos anteriores. Entre as 
preposições destacadas abaixo, aquela que é 
exigida sintaticamente pelo termo anterior é: 

a) Todos estavam preocupados com as eleições 
estaduais do próximo ano. 

b) O carro do jogador foi encontrado em uma rua 
sem saída. 

c) A panela de arroz foi o item mais caro pedido 
pelos noivos. 

d) Após o atraso, as crianças foram de ônibus para a 
escola. 

e) Aquelas pessoas estavam longe de suas casas. 

 

14. De acordo com o novo acordo ortográfico da 
Língua Portuguesa, as seguintes palavras 
perderam o acento: 

a) Herói - contém - platéia - jibóia 

b) Colméia - estréia - cólon - têm 

c) Vôo - heróico - platéia - prevêem 

d) útero - crêem - idéia - vôo 

e) Vêem - herói - anéis - idéia 

 

15. Assinale a alternativa em que ocorre erro 
ortográfico. 

a) Pela sua atitude, foi tachado de egoísta. 

b) O surgimento de uma nova forma de governo era 
eminente. 

c) Os sintomas começam pela cauda do animal. 

d) O estrato social deveria importar menos que o 
caráter. 

e) O emigrante carrega a saudade do lugar a que 
pertence. 

 

 

MATEMÁTICA E RACIOCÍNIO LÓGICO E ESTATÍSTICO 

Carlos Henrique 

16. Cecília passou no concurso do ISS BH 
(estudando no Estratégia Concursos, nem 
precisava dizer, né?) e, ao receber o seu primeiro 
salário, resolveu aplicar um certo capital a juros 
simples. O capital produz o montante de R$ 
28.800,00 em cinco meses e, em oito meses, esse 
montante passa a valer R$ 30.720,00. 

Nessas condições, pode-se concluir que a taxa de 
juros aplicada ao capital de Cecília é: 

a) 2,50% a.m.; 

b) 2,60% a.m.; 

c) 2,70% a.m.; 

d) 2,80% a.m.; 

e) 2,90% a.m.. 

 

17. Cecília, ao assumir seu cargo no fisco de BH, 
aplicou um capital no valor de R$ 18.000,00, 
durante 8 meses, a juros simples, com uma taxa de 
18% ao ano. No final do período, o montante é 
resgatado por Cecília e aplicado a juros 
compostos, durante um ano, a uma taxa de 5% ao 
semestre. A soma dos juros das duas aplicações, 
obtido por Cecília, é igual a 

a) R$ 4.012,30. 

b) R$ 4.026,40. 

c) R$ 4.176,00. 

d) R$ 4.226,40. 

e) R$ 5.417,10. 
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18. Cecília desconta um título de crédito com valor 
nominal de R$ 36.000,00 40 dias antes do seu 
vencimento, segundo as regras do desconto 
bancário, à taxa simples de desconto de 6% ao 
mês. 

Sobre a operação de Cecília, houve cobrança de IOF 
(Imposto sobre Operações Financeiras), com 
alíquota simples de 3% ao ano. Houve ainda a 
cobrança de uma taxa fixa de serviço bancário de 
1%. 

Sabendo-se que essas duas cobranças incidiram 
sobre o valor nominal do título de Cecília.  
Podemos deduzir que o valor que Cecília recebeu 
foi de: 

a) R$ 32.320,00 

b) R$ 32.520,00 

c) R$ 32.820,00 

d) R$ 33.600,00 

e) R$ 33.940,00 

 

19. Marcela tomará um empréstimo em um sistema 
misto de amortização de financiamentos em que 
cada prestação é a média aritmética entre as 
prestações correspondentes nos sistemas SAC e 
Price, nas mesmas condições.  

O empréstimo de R$ 30.000,00 será quitado em 6 
prestações mensais, sendo a primeira delas paga 
um mês após a contratação do empréstimo. A taxa 
efetiva de juros utilizada é de 7% a.m..  

Portanto, Marcela pagará, na quarta prestação, o 
valor de:  

Dado: 1,075 = 1,4      1,076 = 1,5  

a) R$ 6.000,00  

b) R$ 6.025,00  

c) R$ 6.125,00  

d) R$ 6.175,00  

e) R$ 6.250,00  

20.  Mariana, uma jovem empreendedora, pegou 
um empréstimo e tem que realizar  doze 
pagamentos mensais, iguais e sucessivos, no valor 
de R$ 10.000,00 cada, sendo o primeiro deles ao 
final do primeiro mês. Porém, percebendo que não 
conseguiria cumprir com o acordado, Marian 
sugeriu substituir esses pagamentos por um único 
a vencer ao final do décimo terceiro mês. Se a taxa 
de juros compostos do financiamento é de 10% ao 
ano, o valor que mais se aproxima desse 
pagamento único é  

a) R$ 210.765,00  

b) R$ 213.843,00  

c) R$ 222.222,00  

d) R$ 234.720,00  

e) R$ 235.227,00 

 
 

21. Um servidor atrasou em 15 dias o pagamento de 
uma dívida de R$ 40.000, contraída durante a 
pandemia, cuja taxa de juros é de 21% ao mês no 
regime de capitalização simples. Considerando o 
mês comercial de 30 dias, qual a diferença entre 
os juros nos regimes de capitalização simples e 
composta? 

a) R$ 100,00 

b) R$ 200,00 

c) R$ 300,00 

d) R$ 400,00 

e) R$ 500,00 
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22. Para quitar uma dívida que apresenta na data de 
hoje o valor de R$ 77.000,00, um empresário 
deverá efetuar um pagamento de P reais daqui a 
um ano e outro de 2P reais daqui a 2 anos. 
Considerando o critério do desconto racional 
composto a uma taxa de 8% ao ano, obtém-se que 
P é igual a 

a) R$ 27.000,00 

b) R$ 29.160,00 

c) R$ 30.326,40 

d) R$ 31.492,80 

e) R$ 32.659,20 

 

23. A empresa NOSFERATU CONCURSOS contrai 
um empréstimo no valor de R$ 160.000,00 deverá 
ser pago por meio de 5 prestações mensais, iguais 
e consecutivas, vencendo a primeira um mês após 
a data da concessão do empréstimo. Sabe-se que 
foi utilizado o Sistema Francês de Amortização 
(Tabela Price) com uma taxa de juros compostos 
de 3% ao mês, encontrando-se R$ 34.936,00 para 
o valor de cada prestação. Imediatamente após o 
pagamento da primeira prestação, se S representa 
o percentual do saldo devedor com relação ao 
valor do empréstimo, então  

a) 81% ≤S < 82%  

b) 80% ≤S < 81%  

c) 79% ≤S < 80%  

d) 78% ≤S < 79%  

e) 77% ≤S < 78% 

 

24. Cecília, ao assumir no fisco de BH, faz um 
investimento no valor de R$ 200.000,00 no início 
de 2023. No final deste ano, o montante referente 
a este investimento é resgatado totalmente, e o 
seu valor foi de R$ 238.560,00. Se a taxa de 
inflação no período deste investimento foi de 12%, 
então a taxa aparente e a taxa real 

correspondentes no mesmo período foram iguais 
a, respectivamente,  

a) 18,50% e 7,28%. 

b) 18,50% e 6,50% 

c) 19,28% e 7,28%. 

d) 19,28% e 6,78%. 

e) 19,28% e 6,50%. 

 

25. Mariana, uma jovem empreendedora, deseja 
comprar um  equipamento cujo valor é de R$ 
200.000,00 utilizando o Sistema de Amortização 
Constante-SAC. O banco financia esse 
equipamento em 100 meses, a uma taxa de 2% ao 
mês, juros compostos.  Assim, a trigésima sexta 
prestação a ser paga será de: 

a) R$ 3.600,00 

b) R$ 4.000,00 

c) R$ 4.800,00 

d) R$ 4.400,00 

e) R$ 5.000,00 

 

26. Seis moças, dentre as quais está Eva, estão 
aguardando em uma fila para serem atendidas 
pelo caixa de uma loja. 

Nesta fila, Carla está à frente de Dani, que se 
encontra imediatamente atrás de Bia. Fátima não 
é o primeiro da fila, mas está mais próximo do 
primeiro lugar do que do último. Sabendo que Ana 
será atendida antes do que Carla e que Carla não 
é a quarta da fila, pode-se concluir que a pessoa 
que ocupa a quarta posição da fila 

a) certamente é Bia. 

b) certamente é Dani. 

c) certamente é Eva. 

d) pode ser Bia ou Dani. 

e) pode ser Bia ou Eva. 
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27. Considere a proposição Q: “Todo professor do 
ESTRATÉGIA CONCURSOS é um professor 
fantástico”.  Uma proposição equivalente a Q é: 

a) um professor é professor do ESTRATÉGIA 
CONCURSOS e é um professor fantástico 

b) um professor não é professor do ESTRATÉGIA 
CONCURSOS ou é um professor fantástico 

c) um professor é professor do ESTRATÉGIA 
CONCURSOS ou não é um professor fantástico 

d) um professor não é professor do ESTRATÉGIA 
CONCURSOS e não é um professor fantástico. 

e) um professor é um professor do ESTRATÉGIA 
CONCURSOS e não é um professor fantástico 

 

28. Considere a afirmação I como sendo FALSA e as 
outras três afirmações como sendo 

VERDADEIRAS. 

I. Lucas é médico ou Marina não é enfermeira. 

II. Se Arnaldo é advogado, então Lucas não é 
médico. 

III. Ou Otávio é engenheiro, ou Marina é enfermeira, 
mas não ambos. 

IV. Lucas é médico ou Paulo é arquiteto. 

A partir dessas informações, é correto afirmar que 

a) Paulo não é arquiteto ou Marina não é enfermeira. 

b) Marina é enfermeira e Arnaldo não é advogado. 

c) Se Lucas não é médico, então Otávio é 
engenheiro. 

d) Otávio é engenheiro e Paulo não é arquiteto. 

e) Arnaldo é advogado ou Paulo é arquiteto. 

 

 

 

 

 

29. Para obter uma amostra de tamanho 1.000 
dentre uma população de tamanho 20.000, 
organizada em um cadastro em que cada 
elemento está numerado sequencialmente de 1 a 
20.000, um pesquisador utilizou o seguinte 
procedimento: 

I - calculou um intervalo de seleção da amostra, 
dividindo o total da população pelo tamanho da 
amostra: 

20.000/1.000 = 20; 

II - sorteou aleatoriamente um número inteiro, do 
intervalo [1, 20]. O número sorteado foi 15; desse 
modo, o primeiro elemento selecionado é o 15o; 

III - a partir desse ponto, aplica-se o intervalo de 
seleção da amostra: o segundo elemento 
selecionado é o 35o (15+20), o terceiro é o 55o 
(15+40), o quarto é o 75o (15+60), e assim 
sucessivamente. 

O último elemento selecionado nessa amostra é o 

a) 19.997o 

b) 19.995o 

c) 19.965o 

d) 19.975o 

e) 19.980o 

 

30. Na sequência: 2, 3, 4, 7, 8, 9, 12, 13, ... os 
próximos três números são: 

a) 14, 17, 18 

b) 14, 15, 16 

c) 16, 17, 18 

d) 16, 19, 20 

e) 15, 16, 17 
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31. Lígia e Carlos possuem um código secreto.  Lígia 
indica um número e Carlos faz a correspondência 
com um número seguindo a regra do código 
secreto. Tendo em vista essa regra, o número que 
deve ser respondido pelo Carlos para ocupar o 
último quadradinho é: 

 
a) 144 

b) 148 

c) 158 

d) 160 

e) 176 

 

32. A sequência 2, 2, 1, 5, 5, 5, 5, 5, 2, 2, 1, 5, 5, 5, 
5, 5, 2, ... mantém o padrão apresentado 
indefinidamente. A soma dos 1954 primeiros 
termos dessa sequência é:  

a) 7324 

b) 7328 

c) 7330 

d) 7332 

e) 7344 

 

33. Cecília marcou um encontro com seu crush, 
Rosemildo, em uma segunda-feira.  Cecília não 
pode comparecer ao encontro mas pediu a 
Rosemildo um novo encontro.  Rosemildo, 
chateado com o “bolo” que recebera, disse que só 
tinha agenda, para Cecília, 100 dias após a data 
original.  Portanto, o novo encontro dos dois 
acontecerá em uma: 

a) quarta-feira. 

b) segunda-feira. 

c) quinta-feira. 

d) terça-feira. 

e) sexta-feira. 

 

34. Surfo ou estudo. Fumo ou não surfo. Velejo ou 
não estudo. Ora, não velejo. Assim: 

a) estudo e fumo. 

b) não fumo e surfo. 

c) não velejo e não fumo. 

d) fumo e surfo 

e) estudo e não fumo. 

 

35. No dia 25 de janeiro, uma 3a feira, Carlos 
revelou a seus colegas de trabalho que faria 
aniversário ainda naquele mês. Querendo fazer 
uma brincadeira, ele deu duas pistas para que eles 
tentassem deduzir qual seria o dia exato. 

I. A data do meu aniversário é mais próxima do 
primeiro dia de fevereiro do que de hoje. 

II. Neste ano, meu aniversário não cairá em um final 
de semana. 

Para deduzir a data exata do aniversário de Carlos, 

a) a pista I sozinha é suficiente, mas a pista II sozinha 
não é. 

b) a pista II sozinha é suficiente, mas a pista I sozinha 
não é. 

c) qualquer uma das pistas é suficiente, mesmo sem 
considerar a outra. 

d) as pistas I e II, em conjunto, são suficientes, mas 
nenhuma delas é suficiente sem a outra. 

e) as pistas I e II, em conjunto, não são suficientes. 
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36. Um coach do Estratégia Concursos elaborou 10 
questões diferentes para um simulado, das quais 2 
são fáceis, 5 são de dificuldade média, e 3 são 
difíceis. Em um primeiro momento, o coach está 
na fase de montagem do simulado. O objetivo da  
montagem da provado simulado é a ordem 
segundo a qual as 10 questões serão organizadas 
para os alunos. O coach estabeleceu o seguinte 
critério de distribuição das dificuldades das 
questões, para ser seguido na montagem da 
prova: 

 
De quantas formas diferentes o simulado pode ser 

montado pelo coach segundo os critérios acima?  

a) 2880 

b) 288 

c) 1440 

d) 720 

e) 360 

 

37. Na empresa NOSFERATU, uma das atribuições 
da supervisora de vendas é o oferecimento do 
produto Stradivarius aos seus clientes.  A 
probabilidade de a supervisora efetuar a venda do 
produto Stradivarius em cada reunião com um 
cliente é 0,40. Em 20% dos dias de trabalho, essa 
supervisora não se reúne com nenhum cliente; em 
30% dos dias de trabalho, ela se reúne com apenas 
1 cliente; e em 50% dos dias de trabalho, ela se 
reúne, separadamente, com exatos 2 clientes. 

Em um determinado dia de trabalho, a 
probabilidade de essa supervisora efetuar pelo 
menos uma venda presencial do produto 
Stradivarius é 

a) 36% 

b) 44% 

c) 25% 

d) 56% 

e) 64% 

 

38. Uma amostra aleatória de tamanho 5 é retirada 
de uma população e observa-se que seus valores, 
quando postos em ordem crescente, obedecem a 
uma Progressão Aritmética. 

Se a variância amostral não viciada vale 40, qual é o 
valor da razão da Progressão Aritmética? 

a) 3 

b) 5 √2 

c) 4 

d) 2 √5 

e) 1 

 

39. A probabilidade de Joana ir fazer a prova do ISS 
BH é de 0,6 e a probabilidade de Manuel ir fazer a 
prova do ISS BH é de 0,5.  A probabilidade 
condicional de Joana ir fazer a prova do ISS BH 
dado que Manuel fará a prova do ISS BH é de 0,7.  
Assim a probabilidade de que Joana vá fazer a 
prova do ISS BH OU Manuel vá fazer a prova do 
ISS BH é de: 

a) 55% 

b) 64% 

c) 69% 

d) 72% 

e) 75% 
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40. Os salários dos servidores de determinado 
órgão público apresentam uma distribuição 
normal com média R$ 2.000,00 e variância igual a 
62.500 (R$)2. Considere os valores das 
probabilidades P(0 ≤ Z ≤ z) para a distribuição 
normal padrão: 

 
A porcentagem dos servidores que ganham salários 

inferiores a R$ 1.790,00 ou salários superiores a R$ 
2.320,00 é igual a 

a) 10% 

b) 20% 

c) 30% 

d) 40% 

e) 50% 

 

41. A vendedora de carros Cecília decide testar uma 
hipótese a respeito de vendas mensais.  Ela 
acredita que o número máximo de vendas mensais 
seja igual a 10. Para testar H0: 𝜇 ≤ 10 contra H1: 𝜇 
> 10, sendo 𝜇 a média de uma variável 
populacional suposta normalmente distribuída 
com variância igual a 100, uma amostra aleatória 
simples de tamanho 25 foi obtida e resultou num 
valor da média amostral igual a 15,76. Diante de 
um nível de significância de 1%, o valor-p (nível 
crítico) correspondente e a decisão a ser tomada 
são respectivamente: 

a) 0,002 e não rejeitar H0. 

b) 0,002 e rejeitar H0 

c) 0,576 e rejeitar H0 

d) 0,105 e rejeitar H0. 

e) 0,105 e aceitar H0 

 

42. Um estudo com uma amostra aleatória de 
tamanho 400 revelou que 64% dos cariocas 
acreditam que morar em uma cidade litorânea 
aumenta o tempo de vida de um ser humano.  O 
intervalo de 95% de confiança para a proporção de 
cariocas que acreditam que morar em uma cidade 
litorânea aumenta o tempo de vida de um ser 
humano é: 

a) 64%    2,7% 

b) 64%    3,6% 

c) 64%    4,2% 

d) 64%    4,7% 

e) 64%    5,4% 

 

Cecília, ao realizar um estudo sobre duas variáveis X 
e Y, chegou a seguinte tabela de distribuição 
conjunta para duas variáveis (X e Y).   

Responda às questões 43 e 44.  

 
43. Cecília está tentando descobrir os valores 

esperados das variáveis X e Y.  Quais são os 
valores, respectivamente? 

a) 0,1 e 0,2 

b) 0,3 e 0,4 

c) 0,4 e 0,6 

d) 01, e 03, 

e) 0,5 e 0,2 
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44. Cecília fez o cálculo da covariância entre X e Y.  
Qual o valor encontrado por Corujinha? 

a) -0,03 

b) -0,01 

c) -0,02 

d) 0,01 

e) 0,02 

 

45. Suponha que o número de divórcios em uma 
grande cidade, seja uma variável aleatória X com 
distribuição de Poisson com média de λ divórcios. 
Sabe-se que a probabilidade de ocorrerem, 
mensalmente, 3 divórcios é igual a probabilidade 
de ocorrerem 4 divórcios.  

Nessas condições, a probabilidade de, em um 
determinado mês, ocorrer pelo menos 2 divórcios 
é igual a: 

 
a) 83% 

b) 85% 

c) 87% 

d) 89% 

e) 91% 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ECONOMIA E FINANÇAS PÚBLICAS 

Amanda Aires  

46. Analise as afirmativas a seguir no contexto da 
economia do bem-estar. 

 I. O equilíbrio da oferta e da demanda maximiza a 
soma dos excedentes do consumidor e do 
produtor, isto é, a mão invisível do mercado 
conduz compradores e vendedores a uma 
alocação eficiente de recursos. 

 II. Os excedentes do consumidor e do produtor 
podem ser calculados, respectivamente, como a 
área abaixo da curva de demanda e acima do 
preço e como a área abaixo do preço e acima da 
curva de oferta. 

 III. Enquanto o excedente do produtor mede o 
benefício que os vendedores podem obter por sua 
participação no mercado, o excedente do 
consumidor mede o benefício que os 
consumidores podem obter por sua participação 
no mercado. 

 Estão corretas as afirmativas 

a) I e II, apenas. 

b) I e III, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) I, II e III. 

e) Todas são falas 

 

47. Uma diminuição na demanda de um 
determinado bem de Giffen, pode ser causada por 

a) um aumento na renda dos consumidores. 

b) um aumento nos custos de produção. 

c) um aumento no preço do bem. 

d) uma queda no preço do bem. 

e) uma mudança favorável nas preferências ao bem 
Y. 
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48. Ao analisar a Teoria da Firma, temos a expressão 
escala de produção, que é o ritmo de variação da 
produção, respeitada certa proporção de 
combinação entre os fatores. Diante disto, analise 
as afirmativas abaixo e assinale Verdadeiro (V) ou 
Falso (F). 

( ) Lei dos Rendimentos Crescentes acontece ao 
aumentar-se a quantidade de um fator variável, 
permanecendo a quantidade dos demais fatores 
fixos, a produção, inicialmente, crescerá a taxas 
crescentes; a seguir, depois de certa quantidade 
utilizada do fator variável, passará a crescer a taxas 
decrescentes; continuando o incremento da 
utilização do fator variável, a produção voltará a 
crescer. 

( ) A lei dos rendimentos crescentes de escala 
ocorrem quando a variação na quantidade do 
produto total é menos do que proporcional à 
variação da quantidade utilizada dos fatores de 
produção. 

( ) A influência das relações dimensionais é uma 
causa muito comum de rendimentos decrescentes 
de escala: se o diâmetro de um tubo é dobrado, o 
fluxo de água que passa por ele mais do que 
dobra. 

Assinale a alternativa que apresenta a sequência 
correta de cima para baixo. 

a) V, F, F 

b) V, V, V 

c) F, V, V 

d) F, F, V 

e) V, F, V, 

 

 

 

 

 

49. A respeito da atuação das firmas nos diferentes 
ambientes de concorrência, analise as afirmativas 
a seguir: 

I. Firmas que atuam em mercados de concorrência 
perfeita maximizam o lucro ofertando a 
quantidade em que o custo marginal é igual a 
receita marginal. 

II. Firmas monopolistas maximizam o lucro 
ofertando a quantidade em que a receita marginal 
iguala ao preço. 

III. Na competição monopolística as firmas 
maximizam o lucro ofertando a quantidade em que 
a receita marginal iguala o custo marginal e esse 
mercado é caracterizado pelo lucro zero no curto 
prazo. 

Assinale: 

a) se somente a afirmativa I estiver correta. 

b) se somente a afirmativa II estiver correta. 

c) se somente a afirmativa III estiver correta. 

d) se somente as afirmativas I e II estiverem corretas. 

e) se todas as afirmativas estiverem corretas. 
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50. A respeito da atuação das firmas nos diferentes 
ambientes de concorrência, analise as afirmativas 
a seguir: 

I. Firmas que atuam em mercados de concorrência 
perfeita maximizam o lucro ofertando a 
quantidade em que o custo marginal iguala o 
preço. 

II. Firmas monopolistas maximizam o lucro 
ofertando a quantidade em que a receita marginal 
iguala o custo marginal com o preço determinado 
pela curva de demanda. 

III. Na competição monopolística as firmas 
maximizam o lucro ofertando a quantidade em que 
a receita marginal iguala o custo marginal e esse 
mercado é caracterizado pelo lucro zero no longo 
prazo. 

Assinale: 

a) se somente a afirmativa I estiver correta. 

b) se somente a afirmativa II estiver correta. 

c) se somente a afirmativa III estiver correta. 

d) se somente as afirmativas I e II estiverem corretas. 

e) se todas as afirmativas estiverem corretas. 

 

51. Sobre a estrutura de mercado de um 
determinado bem ou serviço, analise as afirmativas 
abaixo: 

I. O monopólio somente se mantém se a firma 
conseguir impedir a entrada de outras firmas no 
seu mercado de atuação. 

II. O Monopólio tem vários compradores que 
influenciam o preço que pagam pelo produto de 
um único vendedor. 

III. O monopólio bilateral ocorre quando há apenas 
um vendedor e um comprador. 

Assinale a alternativa correta. 

a) Apenas as afirmativas I e III estão corretas 

b) Apenas a afirmativa I está correta 

c) Apenas as afirmativas I e II estão corretas 

d) Apenas a afirmativa III está correta 

e) Apenas a afirmativa I está correta 

 

52. No que se refere ao fluxo circular da renda em 
sua versão ampliada, considerando governo, 
mercado financeiro e resto do mundo, 

a) as empresas desempenham apenas o papel de 
consumidoras da sua renda no mercado de bens e 
serviços. 

b) o mercado financeiro aumenta o fluxo da renda 
doméstica ao criar moeda por parte dos bancos, 
apenas. 

c) a tributação não afeta a economia, pois equivale 
apenas a parte da renda das famílias e das 
empresas. 

d) exportações são negativas à economia 
doméstica, por tornarem escassos bens e serviços 
disponíveis à população do país em questão. 

e) as importações têm efeito atenuador do fluxo 
doméstico da renda. 

 

53. "É aquele que poderia ser alcançado e 
sustentado no futuro, usando-se eficiente e 
plenamente os fatores de produção ao longo do 
tempo.". O enunciado refere-se à definição de 

a) hiato do produto. 

b) PIB Nominal 

c) Produto nominal. 

d) produto de pleno emprego. 

e) PIB per capita. 
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54. Uma economia exporta $ 1 000 e importa $ 800 
em bens; recebe turistas de outros países que 
gastam $ 200; paga juros de $ 400 e recebe 
empréstimos e investimentos de $ 500. O saldo em 
transações correntes dessa economia é 

a) superavitário em $ 400. 

b) superavitário em $ 200. 

c) superavitário em $ 100. 

d) deficitário em $ 100. 

e) Nulo. 

 

55. Uma das funções desempenhadas pela moeda é 
a de reserva de valor, no entanto, a moeda não é 
o único ativo que desempenha tal função. 

O motivo que faz com que os cidadãos retenham 
moeda como reserva de valor é o fato de ela 

a) oferecer um rendimento a seu detentor. 

b) possuir liquidez absoluta. 

c) prestar algum serviço ao seu possuidor. 

d) propiciar um aumento no seu valor. 

e) ser protegida contra inflação. 

 

56.  Segundo o modelo keynesiano simples de 
determinação da renda, um aumento dos gastos 
públicos associado a uma ampliação da propensão 
marginal a importar: 

a) Aumenta a renda de equilíbrio da economia; 

b) aumenta o multiplicador de gastos da economia 
aberta; 

c) reduz as exportações; 

d) torna o multiplicador do orçamento 
desequilibrado; 

e) Reduz o saldo da da balança comercial. 

 

 

57. Avalie as afirmativas a seguir, considerando o 
modelo IS-LM em uma economia fechada: 

I. Na armadilha da liquidez, a expansão da oferta 
monetária real será totalmente retida pelos 
agentes, sem alteração da taxa de juros. Mas a 
política fiscal expansionista não terá eficácia, 
semelhante ao que prediz a teoria keynesiana. 

II. Se o governo conduz um aumento do nível de 
impostos e o Banco Central mantém inalterada a 
oferta monetária, tudo o mais constante, o 
resultado é uma diminuição do nível de renda. 

III. Se o governo conduz um aumento do nível de 
impostos e o Banco Central deseja manter 
inalterada a taxa de juros, tudo o mais constante, 
deve ser realizado uma redução da oferta 
monetária. 

Assinale: 

a) se apenas as afirmativas I e III estiverem corretas. 

b) se apenas as afirmativa I e II estiverem corretas. 

c) se apenas as afirmativas II e III estiverem corretas. 

d) se apenas a afirmativa I estiver correta. 

e) se todas as afirmativas estiverem incorretas. 

 

58. Considerando o Modelo IS-LM com expectativas 
e que a inflação corrente está acima da meta de 
inflação prevista pelo governo, assinale a 
alternativa verdadeira: 

a) Um aumento nos gastos públicos pode levar a um 
crescimento do nível de inflação da economia. 

b) Uma queda da taxa de juros tende a reduzir a 
inflação corrente. 

c) Uma redução dos impostos tende a reduzir a 
inflação de demanda 

d) Uma redução dos gastos públicos aumenta a 
inflação corrente 

e) Uma expansão monetária tende a elevar a 
inflação de custos. 
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59. O modelo de Mundell-Fleming (IS-LM-BP) é 
amplamente utilizado para analisar os impactos 
decorrentes da adoção de políticas econômicas 
em países com diferentes regimes de câmbio e 
graus de abertura ao movimento de capitais. O 
Brasil, atualmente, adota um regime de câmbio 
flutuante e possui um grau bastante elevado de 
abertura (ainda que imperfeita) ao movimento de 
capitais. 

Nesse caso, suponha que, partindo de uma situação 
de equilíbrio inicial em que haja desemprego 
involuntário, o Banco Central do Brasil implemente 
uma política monetária expansionista visando a 
fomentar o nível de emprego. 

De acordo, exclusivamente, com o modelo de 
Mundell-Fleming em um cenário de grande, mas 
não perfeita mobilidade de capitais, os resultados 
previstos no longo prazo, comparados à situação 
inicial, seriam os seguintes: 

a) depreciação da moeda brasileira, porém com 
retração do fluxo de exportações líquidas e nível 
de renda agregada mantida inalterada 

b) apreciação da moeda brasileira, menor fluxo de 
exportações líquidas e menor nível de renda 
agregada 

c) depreciação da moeda brasileira, maior fluxo de 
exportações líquidas e menor nível de renda 
agregada 

d) depreciação da moeda brasileira, melhora da 
balança comercial e maior nível de renda agregada  

e) efeito impreciso sobre o câmbio da moeda 
brasileira, porém fluxo de exportações líquidas e 
nível de renda agregada inalterados 

 

 

 

 

60. O regime cambial adotado por certo país é o de 
câmbio fixo, e sua economia é aberta ao comércio 
exterior e à movimentação de capitais financeiros 
externos. Suponha que o país esteja inicialmente 
em pleno emprego e com o balanço de 
pagamentos equilibrado. 

Em uma situação de plena mobilidade dos capitais 
financeiros internacionais, a política monetária 
restritiva tende, a curto prazo, a 

a) Aumentar as reservas internacionais do país. 

b) reduzir as taxas de juros internacionais. 

c) aumentar as importações de bens e serviços, com 
impactos positivos sobre a balança comercial. 

d) aumentar a taxa de inflação. 

e) reduzir a taxa de desemprego.  

 

 61. No caso da armadilha da liquidez: 

a) A política fiscal tem efeito máximo já que não 
existe o efeito crowding out. 

b) A política monetária tem efeito máximo e, 
portanto, não afeta a taxa de juros. 

c) A política fiscal não tem efeito máximo e existe o 
efeito deslocamento. 

d) A política fiscal tem efeito máximo e, portanto, 
afeta a taxa de juros por meio do efeito 
deslocamento. 

e) A política monetária tem efeito máximo e existe 
o efeito crowding out. 
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62. Segundo o modelo keynesiano simples de 
determinação da renda, um aumento dos gastos 
públicos associado a uma redução da propensão 
marginal a importar: 

a) Reduz a renda de equilíbrio da economia; 

b) aumenta o multiplicador de gastos da economia 
aberta; 

c) reduz as exportações; 

d) torna o multiplicador do orçamento 
desequilibrado; 

e) eleva o déficit da balança comercial. 

 

63.  Considere uma pequena economia aberta com 
câmbio flutuante, plena mobilidade de capitais e 
política monetária com controle quantitativo da 
oferta de moeda. Nessa situação, 

a) a taxa de câmbio é unicamente determinada 
pelas condições do mercado monetário com 
amplos efeitos do mercado de bens e serviços. 

b) a expansão fiscal é inteiramente neutralizada pela 
retração das exportações associada a uma 
expansão das importações. 

c) a expansão dos gastos públicos é eficaz em 
estimular a atividade econômica. 

d) a expansão fiscal melhora o saldo do balanço de 
pagamentos. 

e) Não existem diferenças entre a economia aberta 
ou fechada no que diz respeito ao multiplicador 
keynesiano dos gastos. 

 

64. A taxa de juros nominal corresponde: 

a) ao ganho real obtido por determinada aplicação 
financeira, independentemente do 
comportamento do valor da moeda. 

b) à taxa de juros efetiva, acrescida da inflação. 

c) ao ganho que se obtém em termos de poder 
compra por determinada aplicação financeira. 

d) à taxa de juros real, acrescida da perda de valor 
da moeda. 

e) à taxa de juros real, acrescida pela inflação. 

 

65. Entender o crescimento a longo prazo é uma 
preocupação dos modelos de crescimento 
econômico. Analise as seguintes assertivas sobre o 
modelo de crescimento Solow: 

I. O progresso tecnológico não pode ser observado 
diretamente na realidade, sendo, no modelo de 
Solow, calculado pela diferença entre a taxa 
observada de crescimento do produto e a parte 
deste crescimento explicada pelo trabalho e pelo 
capital. 

III. Uma das conclusões importantes do modelo de 
Solow é que o progresso tecnológico permite um 
crescimento permanente mais rápido, fato 
também observado na realidade das economias 
mais desenvolvidas. 

Quais estão corretas? 

a) Apenas II. 

b) I e II. 

c) Apenas I. 

d) Ambas são incorretas 

e) Não é possível dizer que a alternativa I é 
verdadeira. 
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DIREITO CONSTITUCIONAL  

Adriane Fauth 

66. Quanto ao orçamento público e suas 
disposições constitucionais, assinale a opção 
correta. 

a) A Lei Orçamentária Anual é peça que contém a 
previsão de receitas e a fixação das despesas 
públicas para um exercício financeiro, além de 
dispor acerca de alterações na legislação tributária 
e estabelecerá a política de aplicação das agências 
financeiras oficiais de fomento. 

b) O projeto de lei orçamentária será acompanhado 
de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre 
as receitas e despesas, decorrente de isenções, 
anistias, remissões, subsídios e benefícios de 
natureza financeira, tributária e creditícia. 

c) O plano plurianual deve espelhar o planejamento 
das atividades governamentais, estabelecendo, de 
forma nacional, as diretrizes, objetivos e metas da 
Administração. 

d) A Lei de Diretrizes Orçamentárias deve conter o 
orçamento fiscal, o orçamento de investimento das 
empresas em que a União detém, apenas 
diretamente, a maioria do capital social e o 
orçamento da seguridade social. 

e) O princípio da exclusividade impede que a Lei de 
Diretrizes Orçamentárias e o plano plurianual 
contenham dispositivos estranhos à previsão da 
receita e à fixação da despesa, excetuando-se a 
autorização para abertura de créditos 
suplementares e contratação de operações de 
crédito. 

 

 

 

 

 

 

67. Em relação a organização do estado e a 
repartição de competências constitucionais, 
assinale a opção correta. 

a) Mediante lei ordinária federal, poderão ser 
fixadas normas para cooperação entre a União, os 
estados, o Distrito Federal e os municípios com o 
objetivo de promover o equilíbrio do 
desenvolvimento e do bem-estar em âmbito 
nacional. 

b) O exercício da atividade legislativa relativa a 
direito econômico é realizado privativamente pela 
União em razão da repercussão federativa gerada 
pelo tema. 

c) Os estados e o Distrito Federal podem editar 
normas gerais de licitação que atendam às suas 
necessidades para contratação de obras de 
engenharia, desde que a iniciativa de lei seja 
reservada ao Chefe do Executivo. 

d) se o assunto for de predominante interesse 
nacional, a competência é da União, que legisla 
sobre os assuntos de interesse local, como 
recolhimento de certos impostos, serviços 
públicos, destinação de áreas públicas, 
denominação de logradouros, além de 
suplementar a legislação municipal e estadual 
naquilo que for possível. 

e) No âmbito da competência legislativa 
concorrente, a competência da União para legislar 
sobre normas gerais não exclui a competência 
suplementar dos Estados.   
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68. Assinale a alternativa correta a respeito dos 
direitos políticos. 

a) A dissolução da sociedade ou do vínculo 
conjugal, no curso do mandato, afasta a 
inelegibilidade do cônjuge do Prefeito ou de quem 
o haja substituído dentro de 6 meses anteriores ao 
pleito. 

b) Na década de 1990, ocorreu no Brasil o primeiro 
referendo da história da República, possibilitando 
a escolha pelos cidadãos entre a forma de governo 
(república ou monarquia constitucional) e o 
sistema de governo (presidencialismo ou 
parlamentarismo). 

c) Constitui condição de elegibilidade, na forma da 
lei, a idade mínima de trinta e cinco anos para 
Governador e Vice-Governador de Estado e do 
Distrito Federal. 

d) O alistamento eleitoral e o voto são obrigatórios 
para os maiores de dezoito anos, inclusive para os 
conscritos durante o período do serviço militar 
obrigatório. 

e) A Constituição Federal do Brasil de 1988 
assimilou o regime de democracia participativa (ou 
semidireta), contemplando um sistema híbrido que 
reúne a democracia representativa com 
peculiaridades e atributos da democracia direta. 

 

69. Considerando a doutrina tradicional a respeito 
do poder constituinte, assinale a opção correta. 

a) São características do poder constituinte 
derivado a inicialidade, a incondicionalidade e a 
limitação. 

b) A Constituição Federal não possui limitações 
materiais explícitas ao poder constituinte 
derivado.  

c) O poder constituinte derivado é inerente às 
constituições rígidas.  

d) No âmbito judicial, não se admite o controle de 
constitucionalidade formal do poder constituinte 
derivado.  

e) A Constituição Federal possui limites temporais 
ao poder constituinte derivado, mas não prevê 
limites circunstanciais. 

 

70. Assinale a alternativa correta com fundamento 
apenas no texto constitucional. 

a) As normas definidoras dos direitos e garantias 
fundamentais não possuem aplicação imediata. 

b) São gratuitos para todos o registro civil de 
nascimento e a certidão de óbito. 

c) Constitui crime inafiançável e imprescritível o 
tráfico ilícito de entorpecentes e drogas afins. 

d) Conceder-se-á habeas data para a retificação de 
dados, quando não se prefira fazê-lo por processo 
sigiloso, judicial ou administrativo. 

e) Os tratados internacionais acerca de direitos 
humanos serão equivalentes às emendas 
constitucionais quando aprovados pelo Congresso 
Nacional por maioria absoluta de votos. 
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DIREITO CIVIL  

Géssica Ehle 

71. De acordo com o Decreto-Lei nº 4.657/42, sobre 
a vigência no tempo e no espaço, imagine que 
estivesse em vigor a Lei nº 00.000 versando sobre 
o assunto “X”. No mês seguinte, é promulgada Lei 
nº 11.111, tratando do mesmo assunto de forma 
exaustiva e revogando a Lei nº 00.000. Ainda, em 
seis meses, promulga-se a Lei nº 22.222 no intuito 
de revogar a Lei nº 11.111 sem regular o assunto. 

Nessa hipótese, julgue a alternativa correta: 

a) Houve repristinação tácita da Lei nº 00.000.  

b) A Lei nº 00.000 não teria sido restaurada, uma vez 
que o ordenamento jurídico não prevê hipótese de 
ab-rogação. 

c) A Lei nº 22.222 gerou a revogação tácita da Lei nº 
11.111. 

d) A Lei nº 00.000 foi restaurada em razão do 
princípio da continuidade das leis. 

e) A Lei nº 00.000 não se restaurou, pois, a 
repristinação depende de autorização legal 
expressa. 

 

72. De acordo com o Código Civil Brasileiro, serão 
registrados em registro público: 

I. a sentença que traga o restabelecimento da 
sociedade conjugal. 

II. emancipação por outorga dos pais e os 
nascimentos. 

III. a interdição por incapacidade absoluta ou 
relativa e os atos judiciais que reconhecerem a 
filiação. 

IV. as sentenças que declararem tanto a ausência 
quanto a morte presumida. 

Assinale a alternativa que indica todas as afirmativas 
corretas. 

a) I e II. 

b) I e III. 

c) II e III. 

d) II e IV. 

e) III e IV. 

 

73. Diante do direito violado, nasce para o titular a 
pretensão, a qual se extingue, pela prescrição. 

Assinale a alternativa incorreta acerca da ocorrência 
de prescrição. 

a) As partes não podem convencionar sobre os 
prazos de prescrição. 

b) A parte a quem aproveita poderá alegar 
prescrição mesmo nos casos em que o processo se 
encontre em grau recursal, na última instância. 

c) A renúncia tácita é aquela que se presume de 
fatos do interessado, incompatíveis com a 
prescrição. 

d) A renúncia da prescrição pode ser expressa ou 
tácita, válida quando apresentada antes ou após o 
consumar da prescrição. 

e) A fluência do prazo prescricional não deve ser 
reiniciada no momento da sucessão.  
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74. Sobre o instituto da posse, julgue os itens a 
seguir identificando a resposta correta. 

a) Conceitua-se como possuidor, estritamente, 
aquele que tem o exercício pleno de algum dos 
poderes da propriedade. 

b) É justa a posse se o possuidor ignora o vício, ou 
o obstáculo que impede a aquisição da coisa. 

c) O Código Civil admite o desforço imediato, desde 
que o possuidor turbado ou esbulhado não vá 
além do indispensável à manutenção, ou 
restituição da posse. 

d) Sujeito que comprovar a propriedade do imóvel 
ou outro direito sobre a coisa poderá, 
excepcionalmente, obstar a manutenção ou 
reintegração de posse. 

e) O possuidor de má-fé responde pela perda, ou 
deterioração da coisa ainda que acidentais, 
mesmo que comprove que de igual modo se 
teriam dado, estando ela na posse do 
reivindicante. 

 

75. Segundo o que dispõe o Código Civil sobre os 
Atos Ilícitos, analise as assertivas abaixo 
identificando a incorreta. 

a) De modo simplificado, pode-se afirmar que ato 
ilícito é o ato de quem viola direito e causa dano a 
alguém. 

b) O ato ilícito se caracteriza por derivar de ação ou 
omissão voluntária. 

c) Não são compreendidos como atos ilícitos os 
praticados em legítima defesa ou no exercício 
regular de um direito reconhecido. 

d) Sujeito que age a fim de remover perigo iminente 
e cause lesão à pessoa, comete ato ilícito. 

e) O titular de um direito que, ao exercê-lo, excede 
manifestamente a boa-fé, comete ato ilícito. 

 

 

DIREITO EMPRESARIAL 

Cadu Carrilho 

76. Considerando as normas que regem as 
sociedades em comum, assinale a alternativa 
correta: 

a) Os sócios respondem limitadamente pelas 
obrigações sociais. 

b) Os bens sociais respondem pelos atos de gestão 
praticados por qualquer dos sócios, vedada a 
pactuação de cláusula limitativa de poderes. 

c) Regem-se, subsidiariamente, pelas normas 
aplicáveis às sociedades anônimas. 

d) Os sócios, nas relações entre si ou com terceiros, 
somente por escrito podem provar a existência da 
sociedade, mas os terceiros podem prová-la de 
qualquer modo. 

e) O sócio que negociar pela sociedade responderá 
subsidiariamente em relação à sociedade. 

 

77. Acerca do empresário, registro e 
estabelecimento empresarial, é correto afirmar: 

a) O empresário e a sociedade empresária vinculam-
se ao Registro Civil das Pessoas Jurídicas, e a 
sociedade simples ao Registro Público de 
Empresas Mercantis a cargo das Juntas 
Comerciais. 

b) O adquirente do estabelecimento responde pelo 
pagamento dos débitos anteriores à transferência, 
desde que regularmente contabilizados, 
continuando o devedor primitivo solidariamente 
obrigado pelo prazo de dois anos, a partir, quanto 
aos créditos vencidos, da publicação, e, quanto 
aos outros, da data do vencimento. 

c) Desde que compatíveis com sua natureza, pode o 
estabelecimento ser objeto unitário de direitos e 
de negócios jurídicos, translativos ou constitutivos. 
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d) Se ao alienante não restarem bens suficientes 
para solver o seu passivo, a eficácia da alienação 
do estabelecimento depende do pagamento de 
todos os credores, ou do consentimento destes, 
de modo expresso ou tácito, em noventa dias a 
partir de sua notificação. 

e) A cessão dos créditos referentes ao 
estabelecimento transferido produzirá efeito em 
relação aos respectivos devedores, em trinta dias 
da publicação da transferência. 

 

78. Sobre os tipos societários, é correto afirmar: 

a) Na sociedade em conta de participação, a 
atividade constitutiva do objeto social é exercida 
unicamente pelo sócio ostensivo, em seu nome 
individual e sob responsabilidade de todos os 
sócios. 

b) Na sociedade anônima ou companhia, o capital 
divide-se em ações, obrigando-se cada sócio ou 
acionista somente pelo preço de emissão das 
ações que subscrever ou adquirir. 

c) A sociedade em comandita por ações tem o 
capital dividido em ações, regendo-se pelas 
normas relativas à sociedade anônima, e opera sob 
firma, exclusivamente. 

d) Na sociedade limitada, cada sócio é responsável 
pela integralização do capital social no valor de 
suas quotas. 

e) Na sociedade em comandita simples tomam 
parte sócios de duas categorias: os comanditados, 
obrigados somente pelo valor de sua quota; e os 
comanditários, responsáveis solidária e 
ilimitadamente pelas obrigações sociais 

 

 

 

 

 

79. A respeito do empresário, é correto afirmar: 

a) Faculta-se aos cônjuges contratar sociedade, 
entre si ou com terceiros, desde que não tenham 
casado no regime da comunhão parcial, ou no da 
separação obrigatória. 

b) O empresário casado pode, mediante outorga 
conjugal, qualquer que seja o regime de bens, 
alienar os imóveis que integrem o patrimônio da 
empresa ou gravá-los de ônus real. 

c) O empresário que instituir sucursal, filial ou 
agência, em lugar sujeito à jurisdição de outro 
Registro Público de Empresas Mercantis, neste 
deverá também inscrevê-la, com a prova da 
inscrição originária. 

d) É obrigatória a inscrição do empresário no 
Registro Público de Empresas Mercantis da 
respectiva sede, até trinta dias após o início de sua 
atividade. 

e) A sentença que decretar ou homologar a 
separação judicial do empresário e o ato de 
reconciliação podem ser opostos a terceiros, a 
qualquer tempo. 

 

80. Acerca do nome empresarial, é correto afirmar: 

a) Pode a sociedade limitada adotar firma ou 
denominação, integradas pela palavra final 
"limitada" ou a sua abreviatura. 

b) A sociedade em conta de participação pode ter 
firma ou denominação. 

c) O nome empresarial pode ser objeto de 
alienação. 

d) O nome de sócio que vier a falecer, for excluído 
ou se retirar, pode ser conservado na firma social. 

e) O adquirente de estabelecimento, por ato entre 
vivos, pode, independente de previsão contratual, 
usar o nome do alienante, precedido do seu 
próprio, com a qualificação de sucessor. 
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DIREITO ADMINISTRATIVO 

Fabiano Pereira 

81. Acerca dos Poderes Administrativos, analise as 
proposições abaixo. 

I. A imposição de multa à empresa privada, 
decorrente de violação de cláusula de contrato 
administrativo efetuado pela administração por 
inexigibilidade de licitação, é consequência do 
poder administrativo disciplinar. 

II. O ato de demolição de uma casa habitada, 
prescinde de autorização judicial, em virtude do 
atributo da autoexecutoriedade, próprio do poder 
de polícia. 

III. Um regulamento expedido por chefe do Poder 
Executivo extrapola o poder regulamentar quando 
estabelece obrigações diversas, derivadas da lei 
objeto da regulamentação. 

Está correto o contido em 

a) II, apenas. 

b) I, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) I, II e III. 

e) I e III, apenas. 

 

82. No que se refere à Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, analise as assertivas abaixo e, 
considerando V para verdadeiro e F para falso, 
assinale a alternativa que apresenta a correta 
sequência. 

(  ) Constitui motivo para rescisão contratual o atraso 
superior a noventa dias dos pagamentos devidos 
pela Administração decorrentes de obras, serviços 
ou fornecimento, ou parcelas destes, já recebidos 
ou executados, ainda que em caso de calamidade 
pública. 

(  ) É dispensável a licitação para o fornecimento de 
bens e serviços, produzidos ou prestados no País, 
que envolvam, cumulativamente, alta 

complexidade tecnológica e defesa nacional, 
mediante parecer de comissão especialmente 
designada pela autoridade máxima do órgão. 

(  ) A variação do valor contratual para fazer face ao 
reajuste de preços previsto no próprio contrato 
não caracteriza sua alteração. 

a) V / F / V 

b) F/ V / V 

c) V / V / V 

d) F / V / F 

e) V / F / F 

 

83. A respeito dos serviços públicos, assinale a 
alternativa correta. 

a) Em razão do princípio da continuidade do serviço 
público, é defeso à Administração interromper 
determinada atividade em decorrência de 
inadimplemento do usuário. 

b) A entrega de carnês de IPTU e ISS pelos 
municípios, sem a intermediação de terceiros no 
seu âmbito territorial, viola o privilégio da União na 
manutenção do serviço público postal. 

c) A contratação de parceria público-privada será 
obrigatoriamente precedida de licitação na 
modalidade pregão. 

d) O poder concedente poderá intervir na 
concessão, por meio de decreto do poder 
concedente, com o fim de assegurar a adequação 
na prestação do serviço, bem como o fiel 
cumprimento das normas contratuais, 
regulamentares e legais pertinentes.  

e) O adimplemento defeituoso por parte da 
concessionária antes do termo final estabelecido 
no contrato é causa de extinção contratual por 
meio de rescisão. 
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84. Acerca da Lei municipal n° 7.169/1996, que 
dispõe sobre Estatuto do Servidor do Município de 
Belo Horizonte, é INCORRETO afirmar que 

a) é de quinze dias o prazo para o servidor público 
entrar em exercício, contados da data da posse. 

b) poderá haver transferência mediante permuta, 
em qualquer época do ano, desde que haja 
identidade de cargo e de jornada de trabalho a 
que estiverem submetidos os interessados. 

c) recondução é o retorno do servidor ao cargo 
anteriormente ocupado, correlato ou 
transformado, em razão da reintegração de 
servidor demitido. 

d) o desempenho de mandato eletivo será 
considerado como tempo de efetivo exercício. 

e) o servidor somente poderá permanecer em 
licença para tratamento de saúde por prazo 
superior a vinte e quatro meses, se for considerado 
recuperável por junta médica do órgão municipal 
competente. 

 

85. Sobre a responsabilidade civil do Estado, 
assinale a alternativa correta. 

a) Aplica-se às pessoas jurídicas de direito privado 
prestadoras de serviço público a responsabilidade 
subjetiva, permitido o direito de regresso contra o 
agente público responsável pelo dano, tendo em 
vista que à responsabilidade extracontratual 
objetiva sujeitam-se apenas as pessoas jurídicas de 
direito público interno. 

b) O Estado não possui Responsabilidade Civil por 
crime praticado por preso que houver 
empreendido fuga da prisão, ainda que haja nexo 
de causalidade entre a fuga e ação criminosa. 

c) É objetiva a Responsabilidade Civil do Estado em 
relação a profissional da imprensa ferido por 
agentes policiais durante cobertura jornalística, em 
manifestações em que haja tumulto ou conflitos 
entre policiais e manifestantes, desde que o 

jornalista não haja descumprido ostensiva e clara 
advertência quanto ao acesso a áreas definidas 
como de grave risco à sua integridade física. 

d) Configura hipótese de afastamento da 
Responsabilidade Civil do Estado a culpa 
concorrente do particular. 

e) Decisões proferidas pelo Poder Judiciário, em 
atos processuais, não estão sujeitas à 
responsabilidade civil extracontratual, não 
obstante causem danos a terceiros. 

 

 
DIREITO PENAL 

Renan Araujo 

86. Durante uma discussão no trânsito, Victor sai de 
seu veículo com uma barra de ferro e vai em 
direção a Marcelo, esbravejando: “vou te matar, 
desgraçado!”. Marcelo, que já estava fora do 
carro, ao ver Victor se aproximando com a barra 
de ferro, desfere um soco neste. Victor cai no chão 
já sem qualquer poder de reação, em razão da 
força do soco. Marcelo, então, começa a desferir 
diversos chutes no rosto de Victor, até este ficar 
desacordado. 

Nesse caso, é correto afirmar que Marcelo: 

a) agiu amparado pela legítima defesa, não havendo 
excesso 

b) agiu amparado pelo estado de necessidade, não 
havendo excesso 

c) agiu inicialmente em legítima defesa, mas houve 
excesso doloso intensivo 

d) agiu inicialmente em legítima defesa, mas houve 
excesso doloso extensivo 

e) agiu inicialmente em estado de necessidade, mas 
houve excesso doloso extensivo 
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87. Matheus subtraiu o relógio pertencente a seu 
colega de trabalho Ramon. Todavia, se Matheus 
restituir a coisa ou reparar o dano, por ato 
voluntário, antes do recebimento da denúncia ou 
queixa, haverá: 

a) extinção da punibilidade 

b) redução de pena de um a dois terços, ante o 
arrependimento posterior 

c) redução de pena pela metade, ante o 
arrependimento posterior 

d) redução de pena de um a dois terços, ante o 
arrependimento eficaz 

e) redução de pena pela metade, ante o 
arrependimento eficaz 

 

88. Lauro, auditor-fiscal, detentor de função de 
direção e assessoramento, deixou, por 
indulgência, de punir o subordinado Valério, que 
havia praticado falta funcional punível com 
advertência, embora Lauro tivesse competência 
estatuária para aplicar a referida penalidade ao 
subordinado. 

Nesse caso, a conduta de Lauro configura: 

a) prevaricação, sem aumento de pena 

b) prevaricação, com aumento de pena de um terço 

c) corrupção passiva privilegiada 

d) condescendência criminosa, sem aumento de 
pena 

e) condescendência criminosa, com aumento de 
pena de um terço 

 

 

 

 

 

89. Marcelo e Victor praticaram, juntos, um fato 
tipificado como crime de corrupção ativa. Durante 
o processo, restou comprovado que Marcelo 
possuía doença mental e, em razão dela, não era 
inteiramente capaz de, ao tempo do fato, 
entender o caráter ilícito de seu comportamento, 
bem como restou comprovado que Victor estava 
completamente embriagado pelo excesso na 
ingestão de álcool. 

Nesse caso, é correto afirmar que: 

a) Marcelo é considerado semi-imputável, mas 
Victor é imputável 

b) Marcelo é considerado inimputável, mas Victor é 
imputável, com redução de pena 

c) Marcelo é considerado inimputável, mas Victor é 
imputável, sem redução de pena 

d) ambos serão considerados inimputáveis 

e) ambos serão considerados plenamente 
imputáveis 
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90. Janaína e Milena viajaram para os EUA a passeio. 
Na volta, trouxeram diversos produtos, como 
eletrônicos, celulares e outros, cuja importação era 
permitida. Como não pretendiam pagar o imposto 
de importação, esconderam os produtos em 
fundos falsos nas malas e tentaram passar pela 
alfândega sem declarar os produtos. Porém, a 
fraude foi descoberta pela Receita Federal no 
Aeroporto Tom Jobim, no Rio de Janeiro. O laudo 
de exame merceológico apontou que o valor total 
dos tributos sonegados perfazia a monta de R$ 
18.000,00. 

Nesse caso, é correto afirmar que Janaína e Milena 
praticaram a conduta tipificada como: 

a) descaminho, sendo possível a aplicação do 
princípio da insignificância 

b) descaminho, não sendo possível a aplicação do 
princípio da insignificância 

c) contrabando, sendo possível a aplicação do 
princípio da insignificância 

d) contrabando, não sendo possível a aplicação do 
princípio da insignificância 

e) crime contra a fé pública 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÉTICA 

Thiago Farias 

91. Tendo em vista o que consta no Código de Ética 
do município de Belo Horizonte, indique a 
alternativa que não se configura como dever do 
agente público municipal: 

a) tratar autoridades, colegas de trabalho, 
superiores, subordinados e demais pessoas com 
quem se relacionar em função do trabalho, com 
urbanidade, cortesia, respeito, educação e 
consideração, inclusive quanto às possíveis 
limitações pessoais; 

b) ser cortês, ter urbanidade, disponibilidade e 
atenção, respeitando a capacidade e as limitações 
individuais de todos os usuários do serviço 
público, sem qualquer espécie de preconceito ou 
distinção de raça, sexo, orientação sexual, 
nacionalidade, cor, idade, religião, tendência 
política, posição social e quaisquer outras formas 
de discriminação 

c) empenhar-se em seu desenvolvimento 
profissional, mantendo-se atualizado quanto a 
novos métodos, técnicas e normas de trabalho 
aplicáveis à sua área de atuação; 

d) manter-se atualizado com as instruções, as 
normas de serviço e a legislação pertinentes ao 
órgão onde exerce suas funções 

e) adotar qualquer conduta que interfira no 
desempenho do trabalho ou que crie ambiente 
hostil, ofensivo ou com intimidação, tais como 
ações tendenciosas geradas por simpatias, 
antipatias ou interesses de ordem pessoal, 
sobretudo e especialmente o assédio sexual de 
qualquer natureza ou o assédio moral, no sentido 
de desqualificar outros, por meio de palavras, 
gestos ou atitudes que ofendam a autoestima, a 
segurança, o profissionalismo ou a imagem; 
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92. Analise os itens abaixo: 

I – usar de artifícios para procrastinar ou dificultar o 
exercício regular de direito por qualquer pessoa, 
causando-lhe dano moral ou material; 

II – manifestar-se em nome da Administração 
quando autorizado e habilitado para tal, nos 
termos da política interna de comunicação social; 

III – utilizar, para fins públicos, agentes públicos, 
bens ou serviços exclusivos da administração 
pública. 

IV - permitir que perseguições, simpatias, antipatias, 
caprichos, paixões ou interesses de ordem pessoal 
interfiram no trato com o público, com os 
jurisdicionados administrativos ou com colegas; 
XVIII - exercer atividade profissional aética ou ligar 
o seu nome a empreendimentos de cunho 
duvidoso; 

São vedadas ao agente público com base no 
Decreto Municipal 14.635/2011 as condutas 
listadas em: 

a) I e III, apenas 

b) I, II e III, apenas 

c) II, III e IV, apenas 

d) I e IV, apenas 

e) II e IV, apenas 

 

93. Complete as lacunas da frase a seguir conforme 
prescreve o Decreto Municipal 14.635/2011: O 
Conselho de Ética Pública será composto por 
________ membros titulares, e seus respectivos 
suplentes, escolhidos e designados pelo Chefe do 
Poder Executivo Municipal, para exercício de 
mandato de _____ anos, admitida uma 
recondução. 

a) quatro / dois 

b) três / cinco 

c) cinco / dois 

d) três / dois 

e) quatro / três 

 

94. Assinale a alternativa que trata corretamente 
sobre ética e moral. 

a) a Ética é normativa, prescrevendo conduta. 

b) A ética busca realizar um estudo científico a 
respeito da moral. 

c) A moral tem um caráter universal, não variando 
nas diversas sociedades. 

d) A palavra moral vem do grego ethos. 

e) A moral é atemporal, não sofrendo mudanças 
com o decurso do tempo. 

 

95. Analise os itens abaixo que tratam sobre as 
classificações da ética: 

I – A ética finalista defende que a conduta do ser 
humano deve ser orientada por um fim. 

II – A ética subjetivista seria aquela na qual se pode 
identificar a pureza da vontade, a boa vontade que 
não busca recompensas ou o medo de uma 
punição, mas o simples respeito pelo dever. 

III – A ética dos valores defende a possibilidade de 
identificação do caráter ético da ação na ideia de 
que todo dever encontra fundamento em um 
valor. 

São corretos os itens listados em:  

a) I, II e III 

b) II e III, apenas 

c) I, apenas 

d) I e III, apenas 

e) II, apenas  
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DIREITO TRIBUTÁRIO 

Fábio Dutra 

96. Em relação à moratória, aponte a alternativa 
correta: 

a) a moratória é considerada hipótese de exclusão 
do crédito tributário; 

b) a moratória pode ser concedida em caráter geral 
ou individual; 

c) A lei concessiva de moratória não pode 
circunscrever expressamente a sua aplicabilidade 
à determinada região do território da pessoa 
jurídica de direito público que a expedir; 

d) A moratória somente abrange os créditos 
definitivamente constituídos à data da lei ou do 
despacho que a conceder, não se aplicando 
àqueles cujo lançamento já tenha sido iniciado 
àquela data por ato regularmente notificado ao 
sujeito passivo. 

e) A moratória e o parcelamento não se confundem, 
razão pela qual as regras da moratória não se 
aplicam subsidiariamente ao parcelamento. 

 
97. No tocante aos dispositivos do Código 

Tributário Nacional acerca das garantias e 
privilégios do crédito tributário, aponte a 
alternativa incorreta: 

a) São pagos preferencialmente a quaisquer outros 
os créditos tributários vencidos ou vincendos, a 
cargo de pessoas jurídicas de direito privado em 
liquidação judicial ou voluntária, exigíveis no 
decurso da liquidação. 

b) A extinção das obrigações do falido requer prova 
de quitação de todos os tributos. 

c) Nenhuma sentença de julgamento de partilha ou 
adjudicação será proferida sem prova da quitação 
de todos os tributos relativos aos bens do espólio, 
ou às suas rendas. 

d) A concessão de recuperação judicial depende da 
apresentação da prova de quitação de todos os 

tributos, não sendo admitidos créditos com 
exigibilidade suspensa. 

e) Salvo quando expressamente autorizado por lei, 
nenhum departamento da administração pública 
da União, dos Estados, do Distrito Federal, ou dos 
Municípios, ou sua autarquia, celebrará contrato 
ou aceitará proposta em concorrência pública sem 
que o contratante ou proponente faça prova da 
quitação de todos os tributos devidos à Fazenda 
Pública interessada, relativos à atividade em cujo 
exercício contrata ou concorre. 

 
98. De acordo com o Código Tributário Nacional, o 

termo de inscrição da dívida ativa, autenticado 
pela autoridade competente, indicará 
obrigatoriamente os elementos indicados abaixo, 
exceto: 

a) o nome do devedor e, sendo caso, o dos 
corresponsáveis, bem como, sempre que possível, 
o domicílio ou a residência de um e de outros; 

b) a quantia devida e a maneira de calcular os juros 
de mora acrescidos; 

c) a data da ocorrência do fato gerador; 
d) a origem e natureza do crédito, mencionada 

especificamente a disposição da lei em que seja 
fundado; 

e) a data em que foi inscrita; 
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99. A respeito do Microempreendedor Individual – 
MEI, previsto na Lei Complementar 123/2006, 
assinale a alternativa errada: 

a) poderá optar pelo recolhimento dos impostos e 
contribuições abrangidos pelo Simples Nacional 
em valores fixos mensais, independentemente da 
receita bruta por ele auferida no mês; 

b) O limite anual de receita bruta para  fins de 
enquadramento como MEI é de R$ 120.000,00. 

c) Não poderá optar pela sistemática de 
recolhimento diferenciado o MEI que possua mais 
de um estabelecimento;  

d) que participe de outra empresa como titular, 
sócio ou administrador; 

e) constituído na forma de startup.  
 
100. Acerca das imunidades tributárias, e 

considerando a jurisprudência do Supremo 
Tribunal Federal, assinale a opção correta: 

a) A entidade imune fica desobrigada do 
cumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

b) A imunidade recíproca não se aplica às Caixas de 
Assistência dos Advogados. 

c) É irrelevante para definição da aplicabilidade da 
imunidade tributária recíproca a circunstância de a 
atividade desempenhada estar ou não sujeita a 
monopólio estatal. 

d) As pessoas que exercem atividade notarial são 
imunes à tributação. 

e) As sociedades de economia mista prestadoras de 
ações e serviços de saúde, ainda que seu capital 
social seja majoritariamente estatal, não gozam da 
imunidade tributária recíproca. 

 
 
 
 
 

101. Constitui exceção ao princípio da anterioridade 
nonagesimal: 

a) a majoração da alíquota do ITBI. 
b) a majoração da base de cálculo do IPTU. 
c) a majoração da alíquota do IPTU. 
d) A majoração da base de cálculo do ITBI. 
e) A majoração da alíquota do ISS. 
 
102. No que diz respeito ao ICMS, todas as matérias 

a seguir devem ser disciplinadas em lei 
complementar, exceto: 

a) definir seus contribuintes. 
b) disciplinar o regime de compensação do imposto. 
c) regular a forma como, mediante deliberação dos 

Estados e do Distrito Federal, isenções, incentivos 
e benefícios fiscais serão concedidos e revogados. 

d) Estabelecer alíquotas mínimas nas operações 
internas. 

e) dispor sobre substituição tributária. 
 
103. Rute vendeu a Waldisney um apartamento 

localizado na cidade de São Paulo. Na venda, não 
foi exigido pelo tabelião a comprovação do 
pagamento do ITBI devido nesta operação. 
Posteriormente, a Fazenda Municipal constatou 
que o imposto não foi recolhido pelo contribuinte. 
Diante de tal omissão, aponte a alternativa correta 
considerando o disposto no art. 134 do Código 
Tributário Nacional: 

a) O ITBI deve ser exigido somente do tabelião, por 
ter sido omisso quanto à exigência de 
comprovação de pagamento do imposto. 

b) O ITBI não pode ser exigido do tabelião, haja 
vista não ser este o contribuinte do imposto. 

c) O tabelião será pessoalmente responsável pelo 
ITBI devido, sendo o contribuinte subsidiariamente 
obrigado ao pagamento do imposto. 
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d) O contribuinte responde solidariamente com o 
tabelião, no caso de impossibilidade de exigência 
do cumprimento da obrigação principal por este. 

e) O tabelião responde solidariamente com o 
contribuinte, no caso de impossibilidade de 
exigência do cumprimento da obrigação principal 
por este. 

 
104. Acerca das taxas, assinale a afirmativa correta: 
a) admite-se a instituição de taxas por meio de 

decreto, desde que relativas à emissão de guias de 
pagamento de outros tributos. 

b) as taxas podem ter bases de cálculo próprias dos 
impostos. 

c) as taxas podem ser calculadas com base no 
capital social das empresas. 

d) as taxas podem se referir ao exercício regular do 
poder de polícia municipal. 

e) as taxas podem se referir a serviço público gerais 
prestados à população, como a limpeza de 
logradouros públicos. 

 
105. Acerca das características da competência 

tributária, julgue as assertivas a seguir, assinalando 
(V) para verdadeiras e (F) para falsas, e ao final 
marque a alternativa que corresponda à sequência 
correta. 

( ) A competência tributária é indelegável, salvo 
atribuição das funções de arrecadar ou fiscalizar 
tributos, ou de executar leis, serviços, atos ou 
decisões administrativas em matéria tributária, 
conferida por uma pessoa jurídica de direito 
público a outra. 

( ) O não exercício da competência tributária não a 
defere a pessoa jurídica de direito público diversa 
daquela a que a Constituição a tenha atribuído. 

( ) O exercício da competência tributária pelo ente 
federativo é compulsório, uma vez que a CF/88 
determina que sejam instituídos todos os tributos 

cuja competência seja atribuída aos respectivos 
entes federativos. 

a) V, F, F 
b) F, F, V 
c) V, V, F 
d) F, V, V 
e) F, V, F 
 
106. Na atividade de interpretação e aplicação da 

legislação tributária, a autoridade fiscal deve 
observar aos seguintes preceitos: 

I – Ao interpretar a norma para fins de concessão de 
parcelamento ao contribuinte, não pode 
enquadrá-lo em casos análogos, mesmo que o 
requerimento de parcelamento tenha sido 
tempestivamente apresentado.   

II – Para fins de aplicação da norma tributária, para 
fins de incidência tributária, deve observar os 
efeitos dos atos praticados pelo sujeito passivo. 

III – Em se tratando de aplicação de penalidades 
pecuniárias, não deve admitir que a interpretação 
seja favorável ao sujeito passivo ou à Fazenda 
Pública, mantendo sua imparcialidade mesmo 
diante de dúvida. 

Estão corretos os seguintes itens: 
a) I. 
b) I e II. 
c) I, II e III. 
d) II e III. 
e) I e III. 
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107. A respeito do que dispõe o Código Tributário 
Nacional acerca do pagamento, modalidade de 
extinção do crédito tributário, assinale a 
alternativa correta: 

a) O pagamento de um crédito importa em 
presunção de pagamento, quando parcial, das 
prestações em que se decomponha; 

b) O pagamento de um crédito importa em 
presunção de pagamento, quando total, de outros 
créditos referentes ao mesmo ou a outros tributos; 

c) Quando a legislação tributária não dispuser a 
respeito, o pagamento é efetuado na repartição 
indicada pelo sujeito ativo. 

d) Quando a legislação tributária não fixar o tempo 
do pagamento, o vencimento do crédito ocorre 
vinte dias depois da data em que se considera o 
sujeito passivo notificado do lançamento. 

e) O crédito não integralmente pago no vencimento 
é acrescido de juros de mora, seja qual for o 
motivo determinante da falta, sem prejuízo da 
imposição das penalidades cabíveis e da aplicação 
de quaisquer medidas de garantia previstas no 
CTN ou em lei tributária. Neste caso, se a lei não 
dispuser de modo diverso, os juros de mora são 
calculados à taxa de um por cento ao mês. 

 
108. Marcos adquire um estabelecimento comercial 

em alienação judicial, uma filial de empresa em 
recuperação judicial, e continua a exploração, 
havendo continuidade da exploração da atividade 
pela empresa alienante. A respeito dessa situação, 
indique a opção correta: 

a) Não há  responsabilidade tributária por parte do 
adquirente pessoa física, porque que somente 
pessoa jurídica pode ser responsabilizada em 
casos de sucessão empresarial. 

b) Marcos será responsável subsidiariamente com o 
alienante. 

c) Marcos não será responsabilizado caso seja 
agente do devedor em recuperação judicial. 

d) Como regra, não haverá responsabilidade 
tributária para o adquirente de estabelecimento 
comercial em alienação judicial. 

e) A responsabilidade tributária na sucessão 
empresarial, sempre que aplicável, refere-se a 
tributos devidos após a data do ato. 

 
109. A partir do que se estuda acerca das limitações 

constitucionais ao poder de tributar, aponte a 
alternativa correta: 

a) Ressalvadas as exceções, a anterioridade da lei 
tributária é uma regra que deve ser aplicada no 
caso de instituição ou modificação do tributo. 

b) A multa moratória não possui caráter 
confiscatório, independentemente do seu valor. 

c) O princípio da legalidade impõe a necessidade de 
lei, ordinária ou complementar, para instituição de 
tributos, não cabendo a edição de medida 
provisória. 

d) É vedado à União conceder incentivos fiscais em 
favor de Estado, Distrito Federal ou Município, 
ainda que destinados a promover o equilíbrio do 
desenvolvimento socioeconômico entre as 
diferentes regiões do País. 

e) A imunidade dos partidos políticos também 
alcança as suas respectivas fundações. 
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110. Considerando a relação da República 
Federativa do Brasil com Estados estrangeiros, em 
se tratando de matéria tributária, pode-se afirmar, 
exceto: 

(  ) Os tratados e as convenções internacionais 
suspendem a legislação tributária interna. 

(  ) A despeito da função dos tratados internacionais 
em matéria tributária, não podem ser 
compreendidos no conceito de legislação 
tributária. 

(  ) A União apenas poderá permutar informações 
com Estados estrangeiros na forma estabelecida 
em lei. 

a) V, F, F 
b) V, F, V 
c) V, V, V 
d) F, V, V 
e) F, F, F 

 

 

LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL 
Rafael Rocha / Eduardo da Rocha 

111. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, analise os seguintes itens sobre 
o domicílio fiscal do contribuinte:  

I. Tratando-se de pessoa física, considera-se 
domicílio fiscal o lugar onde habitualmente reside, 
e, não sendo este conhecido, o lugar onde se 
encontre a sede principal de suas atividades ou 
negócios 

II. Tratando-se de pessoa jurídica de direito privado, 
considera-se domicílio fiscal o local da sua sede. 

III. Tratando-se de pessoa jurídica de direito público, 
considera-se domicílio fiscal o local da sede de 
qualquer de suas repartições administrativas. 

IV. O domicílio eletrônico regularmente instituído e 
implementado em ambiente virtual na rede 

mundial de computadores é considerado como 
domicílio fiscal. 

São corretos, apenas: 

a) I, II, III e IV. 

b) I, II e III.  

c) I, III e IV. 

d) II, III e IV. 

e) I. 

 

112. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, é incorreto afirmar que os 
contribuintes e os responsáveis por tributos estão 
obrigados a:  

a) apresentar declarações e guias e a escriturar em 
livros próprios os fatos geradores da obrigação 
tributária segundo as normas desta lei e dos 
respectivos regulamentos. 

b) a comunicar aos órgãos próprios da 
administração, dentro de 30 dias da respectiva 
efetivação, de qualquer alteração capaz de gerar, 
modificar ou extinguir obrigações tributárias.  

c) a conservar e apresentar ao Fisco, quando 
solicitado, qualquer documento que, de algum 
modo, se refira a operações ou situações que 
constituam fato gerador de obrigações tributárias 
ou que sirva como comprovante da veracidade dos 
dados consignados em guias e documentos fiscais. 

d) a prestar, sempre que solicitados pelas 
autoridades competentes, informações e 
esclarecimentos que, a juízo do Fisco, se refiram a 
fatos geradores de obrigações tributárias. 

e) de modo geral, a facilitar, por todos os meios a 
seu alcance, as tarefas de cadastramento, 
lançamento, fiscalização e cobrança dos tributos 
devidos ao erário municipal. 
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113. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, com o fim de obter elementos 
que lhe permita verificar a exatidão das 
declarações apresentadas pelos sujeitos passivos, 
o órgão fazendário competente não poderá:  

a) exigir a qualquer tempo a exibição de livros fiscais 
e comprovantes dos atos e operações que possam 
constituir fatos geradores de obrigações 
tributárias. 

b) fazer inspeções nos locais ou estabelecimentos 
onde se exercerem as atividades sujeitas a 
obrigações tributárias ou nos bens ou serviços que 
constituam matéria imponível.  

c) exigir informações e comunicações escritas ou 
verbais. 

d) notificar, para comparecer às repartições da 
Prefeitura, o contribuinte ou responsável. 

e) requisitar o auxílio da força pública ou solicitar 
ordem de autoridade judicial para levar a efeito as 
inspeções ou o registro dos locais e 
estabelecimentos, assim como de objetos e livros 
dos contribuintes e responsáveis, a juízo da 
autoridade fiscalizadora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

114. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, assinale a opção correta acerca 
da dívida ativa:  

a) A inscrição do débito poderá ser feita na Dívida 
Ativa tão logo seja decidida a reclamação, 
desfavoravelmente ao sujeito passivo, ainda que 
pendente decisão o recurso interposto por ele. 

b) Serão cancelados, mediante despacho do 
Secretário Municipal de Fazenda, os débitos de 
contribuinte que hajam falecido ou desaparecido 
sem deixar bens que exprimam valor.  

c) O cancelamento da inscrição em dívida ativa será 
sempre efetuado por requisição da pessoa 
interessada. 

d) A Dívida Ativa será cobrada por procedimento 
amigável ou judicial. 

e) As dívidas relativas ao mesmo devedor, ainda que 
conexas, não poderão ser acumuladas em uma só 
ação. 

 

115. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, nos casos de quantia inferior a 
um vigésimo do salário-mínimo regional, o prazo 
para o Fisco aplicar ou cobrar multas por infração 
previstas no Código é de:  

a) 2 anos. 

b) 3 anos.  

c) 4 anos. 

d) 5 anos. 

e) 10 anos. 
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116. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, acerca da apreensão, é 
incorreto afirmar que: 

a) Se o autuado não provar o preenchimento das 
exigências legais para liberação dos bens 
apreendidos, no prazo de 30 dias, a contar da data 
da apreensão, serão os bens levados a hasta 
pública. 

b) Quando a apreensão recair em bens de fácil 
deterioração, a hasta pública poderá realizar-se a 
partir do próprio dia da apreensão. 

c) Havendo prova, ou fundada suspeita, de que as 
coisas se encontram em residência particular ou 
lugar utilizado como moradia, serão promovidas a 
busca e apreensão judiciais, sem prejuízo das 
medidas necessárias para evitar a remoção 
clandestina. 

d) O auto de apreensão conterá a descrição das 
coisas ou documentos apreendidos, a indicação do 
lugar onde ficarem depositados e a assinatura do 
depositário, o qual será designado pelo autuante, 
podendo a designação recair, inclusive, na pessoa 
do próprio detentor, se for idôneo, a juízo do fiscal 
autuante. 

e) Não havendo licitante, os bens apreendidos 
poderão ser destinados pelo Prefeito a instituição 
de caridade, quando de fácil deterioração ou de 
pequeno valor. 

 

117. De acordo com o Código Tributário Municipal 
de Belo Horizonte, julgue os seguintes itens sobre 
as contribuições de melhoria: 

I. A contribuição de melhoria será cobrada pelo 
Município, para fazer face ao custo de obras 
públicas de que decorra valorização imobiliária, 
tendo como limite total o acréscimo de valor que 
da obra resultar para cada imóvel beneficiado. 

II. Serão incluídas no custo da obra as despesas de 
estudo e administração, exceto quando a obra não 
for de grande vulto. 

III. Quando a obra for entregue gradativamente ao 
público, a contribuição de melhoria será cobrada 
proporcionalmente ao custo das partes concluídas. 

IV. No cálculo da contribuição de melhoria deverão 
ser individualmente considerados os imóveis 
constantes de loteamentos aprovados ou 
fisicamente divididos em caráter definitivo. 

São corretos, apenas: 

a) IV.  

b) I e II. 

c) II e IV. 

d) I e III. 

e) III e IV. 

 

118. Determina o Decreto 17.174/19 que os 
seguintes documentos, quando não emitidos 
eletronicamente, serão extraídos por decalques ou 
carbonos, devendo ser manuscritos a tinta ou 
preenchidos por processo informatizado, com 
indicação legível em todas as vias: 

a) Autorização para a Impressão de Documentos 
Fiscais (AIDF), apenas.  

b) Nota Fiscal de Serviços (NFS), apenas. 

c) Nota Fiscal de Serviços (NFS) e Ingresso Fiscal (IF). 

d) Nota Fiscal de Serviços (NFS) e Declaração Fiscal 
Eletrônica. 

e) Ingresso Fiscal (IF) e Declaração Fiscal Eletrônica. 
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119. De acordo com o Decreto 17.174/19, 
considera-se inidôneo o documento, exceto 
quando: 

a) confeccionado sem AIDF, apesar da inscrição do 
emissor no CMC. 

b) emitido por pessoa física ou jurídica não inscrita 
no CMC. 

c) emitido por contribuinte inscrito que tenha 
deixado de comunicar, nos prazos previstos em 
Regulamento, as mudanças de endereço ou 
domicílio fiscal, transferência do estabelecimento 
e encerramento de atividade. 

d) emitido por contribuinte que tenha encerrado 
irregularmente sua atividade. 

e) dado como extraviado, desaparecido ou 
inutilizado. 

 

120. De acordo com o Decreto 17.174/19, constitui 
documento destinado a acobertar, 
exclusivamente, prestações de serviços 
relacionados com atividades de diversão, lazer, 
cultura, entretenimento: 

a) Nota Fiscal de Serviços (NFS), apenas.  

b) Nota Fiscal de Serviços (NFS) série D, apenas. 

c) Nota Fiscal de Serviços (NFS) e Ingresso Fiscal (IF). 

d) Nota Fiscal de Serviços (NFS-e) e Ingresso Fiscal 
(IF). 

e) Ingresso Fiscal (IF), apenas. 

 

 

 

 

 

 

 

121. De acordo com o Decreto 17.174/19, os 
arquivos eletrônicos relativos às bases de dados 
das DES deverão ser conservados para exibição à 
ATM, sempre que solicitados, pelo prazo de 
______, contados da __________. 

a) 5 anos; data da sua emissão. 

b) 6 anos; data da sua transmissão. 

c) 5 anos; data da sua transmissão. 

d) 6 anos; data da sua confirmação de recebimento.  

e) 5 anos; data da sua confirmação de recebimento. 

 

122. De acordo com a legislação sobre o ISSQN em 
Belo Horizonte, é considerada sociedade de 
profissionais, para fins de regime de tributação 
específico, aquela que: 

a) possuir, como sócio, pessoa jurídica. 

b) efetuar a terceirização de serviços, mediante a 
contratação de pessoas naturais ou jurídicas para 
a realização de quaisquer atividades-meio.  

c) possuir caráter empresarial. 

d) for pluriprofissional. 

e) cujo sócio não esteja habilitado para o exercício 
de atividade correspondente ao serviço prestado 
pela sociedade. 
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123. Com base na legislação que rege o ISSQN em 
Belo Horizonte, assinale a opção incorreta: 

a) Na prestação de serviços de obras de construção 
civil, não se inclui na base de cálculo do ISSQN os 
materiais fornecidos pelo prestador do serviço. 

b) Os materiais a serem deduzidos da base de 
cálculo do ISSQN nas obras de construção civil 
deverão ter aquisição comprovada por meio de 
documento fiscal hábil e idôneo, legível e sem 
rasuras ou adulterações. 

c) Não poderá ser excluído da base de cálculo do 
ISSQN, nas obras de construção civil, o valor dos 
materiais adquiridos para a formação de estoque 
ou armazenados fora do canteiro da obra a que se 
refere à exclusão, antes de sua efetiva utilização. 

d) A regularidade cadastral do emitente da nota 
fiscal, bem como do responsável pelo transporte 
dos materiais, é condição resolutiva para 
confirmação da validade do documento fiscal 
relativo aos materiais a serem deduzidos da base 
de cálculo do ISSQN nas obras de construção civil. 

e) Caso o prestador de serviços não informe o valor 
da exclusão no campo “Deduções” da NFS-e, será 
arbitrada a exclusão no percentual de 30% do 
valor da obra, sem prejuízo das penalidades 
cabíveis. 

 

124. Não integram a base de cálculo do ISSQN 
devido pelos estabelecimentos de ensino: 

a) os valores relativos à taxa de inscrição. 

b) os valores relativos ao material escolar e à 
alimentação, quando inclusos no valor da 
anualidade.  

c) as taxas de segunda chamada. 

d) as taxas para emissão de identidade estudantil. 

e) as bolsas de estudos concedidas aos 
interessados, sem qualquer contraprestação ou 
compensação financeira. 

125. Considere a seguinte situação hipotética: 

A Azil Saúde, cooperativa médica que presta 
serviços de planos de saúde (descritos pelo 
subitem 4.22), obteve R$ 600.000,00 como receita 
decorrente dos serviços prestados, relativos aos 
valores recebidos dos usuários do plano. 

Parte de seu faturamento (no valor de R$ 
200.000,00), no entanto, foi objeto de repasse aos 
laboratórios credenciados, em virtude de serviços 
prestados aos beneficiários do plano de saúde. 

Qual a base de cálculo do ISSQN ? 

a) R$ 600.000. 

b) R$ 200.000. 

c) R$ 500.000. 

d) R$ 400.000. 

e) R$ 460.000. 

 

126. Considere a seguinte situação hipotética: 

José Paulo matriculou seu filho na Escola Corujinha 
Azul, em Belo Horizonte, dele sendo cobrados os 
seguintes valores: 

1) Taxa de matrícula: R$ 1.500,00 

2) Anuidade: R$ 40.000,00 (parcelável em 12 vezes 
sem juros) 

3) Desconto de 10%, se o pagamento da anuidade 
for feito à vista 

Foi, ainda, concedida uma bolsa de estudos ao 
aluno, gratuitamente, no valor de R$ 3.000,00. 

Qual a base de cálculo do ISSQN, considerando que 
a anuidade foi paga à vista ? 

a) R$ 38.500,00. 

b) R$ 41.500,00.  

c) R$ 37.500,00. 

d) R$ 34.500,00.  

e) R$ 37.000,00. 
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127. Com base no que dispõe o Decreto Municipal 
nº 17.174/19, consideram-se serviços de turismo:  

I. prestação de serviços especializados, inclusive 
fornecimento de guias e intérpretes. 

II. emissão de cupons de serviços turísticos. 

III. obtenção e regularização de documentos de 
qualquer natureza para viajantes, inclusive serviços 
de despachantes. 

IV. agenciamento ou intermediação de ingressos 
para espetáculos esportivos e artísticos. 

São corretos, apenas: 

a) nenhum dos itens. 

b) todos os itens. 

c) I, II e IV.  

d) II, III e IV. 

e) I e II. 

 

128. Nos termos do que estabelece o Decreto 
17.174/19, considerar-se-á fictício, para fins de 
aplicação do disposto neste artigo, aquele 
estabelecimento no qual, embora previsto no 
instrumento constitutivo da pessoa jurídica, tenha 
sido verificada a ocorrência de qualquer das 
seguintes situações: 

a) não seja localizado no endereço o sócio 
administrador da empresa. 

b) não tenha sido comunicada alteração do objeto 
social à Municipalidade. 

c) seja inexistente o endereço informado como 
sendo de sua localização. 

d) não possua o estabelecimento instrumentos 
adequados à prestação dos serviços. 

e) não funcione internet no endereço informado. 

 

129. Considera-se _________ a notificação prévia, 
visando à autorregularização, não constituindo 
início de procedimento fiscal: 

a) Sistema Especial de Fiscalização. 

b) Arbitramento.  

c) Alerta Fiscal.  

d) Acompanhamento Diferenciado. 

e) Regime de Estimativa. 

 

130. Com base no que dispõe o decreto municipal 
nº 16.197/2016 (CART-BH), pode-se afirmar que 
não há previsão de prioridade na distribuição dos 
processos que:  

a) contenham circunstâncias indicativas de crime 
contra a ordem tributária, objeto de representação 
fiscal para fins penais. 

b) tratem de exigência cujo valor do crédito 
tributário discutido, à época do lançamento, 
incluindo obrigações tributárias, principal e 
acessória, seja superior a R$300.000,00.  

c) preencham os requisitos do Estatuto do Idoso, 
mediante requisição do interessado. 

d) contenham circunstâncias indicativas de 
contravenção penal. 

e) tenham sido protocolados há mais de 02 anos, 
contados do primeiro dia do ano em curso. 

 

131. Com base no decreto municipal nº 13.824/09, 
são fatores aplicáveis aos terrenos, para fins de 
apuração da base de cálculo do IPTU, exceto: 

a) fator situação do terreno. 

b) fator topografia. 

c) fator gleba. 

d) fator melhorias públicas. 

e) fator densidade. 
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132. Constituem direitos reais sobre os quais pode 
incidir o ITBI, EXCETO: 

a) superfície. 

b) habitação. 

c) usufruto. 

d) servidão.  

e) hipoteca. 

 

133. A Junta de Julgamento Tributário será 
composta por servidores pertencentes às classes 
de Auditor Fiscal e Auditor Técnico de Tributos 
Municipais, com no mínimo _______ de exercício 
no cargo. 

a) 2 anos.  

b) 3 anos.  

c) 4 anos. 

d) 5 anos. 

e) 10 anos 

 

134. De acordo com o decreto municipal nº 
13.824/09, para fins de aplicação do fator 
“situação do terreno”, é considerado “interno”: 

a) o terreno que não se comunica diretamente com 
a via pública, exceto por servidão de passagem. 

b) o terreno que se comunica diretamente com a via 
pública, por qualquer acesso. 

c) o terreno que, situado no interior da quadra, 
comunica-se com a via pública por um corredor de 
acesso, de largura igual ou inferior a 4 metros. 

d) o terreno localizado em vila, passagem, travessa 
ou local semelhante, acessório de malha viária do 
Município, ou de propriedade de particulares. 

e) o terreno com área superior a 1.000 m² não 
integrante de loteamento ou de 
desmembramento aprovados pelo Município. 

135. Configura renúncia tácita ao mandato e 
impedimento para nova nomeação pelo prazo de 
3 anos a licença não remunerada para tratar de 
assuntos particulares por período superior a: 

a) 180 dias. 
b) 120 dias.  
c) 90 dias. 
e) 60 dias. 
e) 45 dias. 
 
 

AUDITORIA 
Tonyvan Carvalho 

136. Os Auditores Fiscais do Município de Belo 
Horizonte participaram de um curso de formação, 
oportunidade em que foram orientados que todo 
auditor deve ter avaliação crítica das evidências de 
auditoria e para tanto é necessário: 

I. questionar evidências de auditoria contraditórias. 
II. questionar a confiabilidade dos documentos e 

respostas a indagações e outras informações 
obtidas junto à administração e aos responsáveis 
pela governança. 

III. estar alerta a circunstâncias que sugiram a 
necessidade de procedimentos de auditoria além 
dos exigidos pelas NBCs TA.  

.IV. estar alerta a circunstâncias que possam indicar 
possível fraude. 

O auditor dotado dessas características, nos termos 
dos “objetivos gerais do auditor independente e a 
condução da auditoria em conformidade com 
normas de auditoria”, possui 

a) asseguração razoável. 
b) julgamento profissional. 
c) ceticismo profissional. 
d) independência. 

e) integridade. 
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137. O auditor independente deve realizar a 
seguinte atividade antes de iniciar a etapa de 
planejamento: 

a) Definir os procedimentos analíticos a serem 
aplicados como procedimentos de avaliação de 
risco. 

b) Realizar uma avaliação da conformidade com os 
requisitos éticos, inclusive independência. 

c) Obter entendimento global da estrutura jurídica 
e o ambiente regulatório aplicável à entidade. 

d) Determinar a materialidade para as 
demonstrações contábeis como um todo. 

e) Definir o envolvimento de especialistas.  

 

138. A possibilidade de o auditor não detectar 
distorção relevante existente em demonstrações 
contábeis caracteriza o risco: 

a) inerente. 

b) de auditoria. 

c) de detecção. 

d) de distorção relevante. 

e) de controle.  

 

139. Ao considerar as características da população 
da qual a amostra será extraída, o auditor pode 
determinar que a estratificação é apropriada. Com 
relação à estratificação, analise as afirmativas a 
seguir. 

I. A eficiência da auditoria pode ser melhorada se o 
auditor estratificar a população, dividindo-a em 
subpopulações distintas que tenham 
características diferentes. 

II. O objetivo da estratificação é o de reduzir a 
variabilidade dos itens de cada estrato e permitir 
que o tamanho da amostra seja reduzido sem 
aumentar o risco de amostragem. 

III. Os resultados dos procedimentos de auditoria 
aplicados a uma amostra de itens dentro de um 
estrato podem ser projetados para os itens que 
não compõem esse estrato. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, somente. 

b) II, somente. 

c) III, somente. 

d) I e II, somente. 

e) I, II e III. 

 

140. Segundo a NBC TA 560(R1), após a divulgação 
das demonstrações contábeis, o auditor 
independente não tem obrigação de executar 
nenhum procedimento de auditoria em relação às 
demonstrações contábeis. Entretanto, se, após a 
divulgação das demonstrações contábeis, o 
auditor independente tomar conhecimento de 
fato que, se fosse do seu conhecimento na data do 
relatório, poderia tê-lo levado a alterar seu 
relatório, Neste caso, o auditor independente 
deve: 

a) Abster-se de emitir o relatório de auditoria. 

b) Emitir relatório com parágrafo de ênfase. 

c) Discutir o assunto com os responsáveis pela 
governança. 

d) Se for necessária a alteração das demonstrações 
contábeis, emitir opinião com parecer adverso. 

e) Discutir o assunto com a administração e, quando 
apropriado, com os responsáveis pela governança. 
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141. Durante um trabalho de auditoria, um auditor 
executou um procedimento para avaliar se a 
atividade de recepção e conferência de itens 
adquiridos para estoque era realizada por um 
funcionário adequado. O procedimento 
executado pelo auditor foi um teste: 

a) substantivo; 

b) de inspeção; 

c) de observância; 

d) de revisão analítica; 

e) de superavaliação. 

 

142. O relatório é o documento pelo qual a 
Auditoria Interna apresenta o resultado dos seus 
trabalhos, suas conclusões, recomendações e 
providências a serem tomadas pela administração 
da entidade. Com base na NBC TI 01, analise as 
assertivas abaixo, assinalando V, se verdadeiras, ou 
F, se falsas, em relação aos aspectos, mínimos, que 
devem ser abordados, no relatório de auditoria 
interna. 

I. Os principais procedimentos de auditoria 
aplicados e sua extensão. (  ) 

II. Eventuais limitações ao alcance dos 
procedimentos de auditoria. (  ) 

III. As fraudes associadas aos fatos constatados. (  ) 

IV. As conclusões e as recomendações resultantes 
dos fatos constatados. (  ) 

V. A descrição dos fatos constatados e as evidências 
encontradas. (  ) 

A ordem correta de preenchimento dos parênteses, 
de cima para baixo, é: 

a) V – V – V – V – V. 

b) V – V – V – F – F. 

c) F – F – F – F – V. 

d) V – F – V – F – F. 

e) V – V – F – V – V. 

143. Os serviços de avaliação consistem em exames 
objetivos da evidência com o propósito de 
fornecer para a organização uma avaliação 
independente sobre os processos de governança, 
gerenciamento de riscos e controles. Entre os 
trabalhos a seguir, o único que NÃO se considera 
um trabalho de avaliação é: 

a) Auditoria financeira; 

b) Auditoria de conformidade; 

c) Auditoria de desempenho; 

d) Auditoria de Segurança de Sistema  

e) Treinamento 

 

144. De acordo com a NBC TA 315 (R1), o ambiente 
de controle estabelece o tom da organização, 
influenciando a consciência de controle de suas 
pessoas. O ambiente de controle abrange 
elementos que podem ser relevantes na obtenção 
de seu entendimento. Sendo assim, NÃO é um 
elemento do ambiente de controle relacionado na 
referida norma: 

a) Comunicação, integridade e valores éticos. 

b) Compromisso com a competência. 

c) Filosofia e estilo operacional da administração. 

d) Atribuição de autoridade e responsabilidade. 

e) Segregação de funções. 
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145. De acordo com as especificidades do objeto e 
do escopo do trabalho de auditoria, essa pode ser 
classificada em diversos tipos. A atividade de 
auditoria definida como um processo de avaliação 
do desempenho real, em confronto com o 
esperado, seguida da apresentação de 
recomendações para melhoria do desempenho da 
organização, é classificada como auditoria: 

a) de compliance; 

b) de regularidade; 

c) de sistemas; 

d) especial; 

e) operacional. 

 

 
CONTABILIDADE GERAL E AVANÇADA 

William Notário 

146. Numa determinada data foi feito o seguinte 
registro contábil (desconsiderando data e 
histórico):  

D – Estoques   
D – ICMS a Recuperar 
C – Banco c/ Movimento 
C – Fornecedores 
Com base nas técnicas de escrituração e no método 

das partidas dobradas, o registro efetuado 
correspondeu ao lançamento de  

a) primeira fórmula.  
b) segunda fórmula.  
c) terceira fórmula.  
d) quarta fórmula.  
e) quinta fórmula. 
 
 
 
 

147. No Balanço Patrimonial das empresas, as 
aplicações de recursos representam  

a) o ativo.  
b) o passivo.  
c) o patrimônio líquido.  
d) o ativo e o patrimônio líquido.  
e) o passivo e o patrimônio líquido.   
 
148. Uma certa companhia de capital aberto 

contratou empréstimo bancário para formação de 
capital de giro, no valor de R$150.000,00. O 
empréstimo realizado em dezembro de 2020 será 
pago em 5 parcelas semestrais fixas de 
R$30.000,00 vincendas em: junho de 2021; 
dezembro de 2021; junho de 2022, dezembro de 
2022 e junho de 2023. Assim, o valor a ser 
contabilizado no Passivo Não Circulante do 
Balanço Patrimonial em 31 de dezembro de 2020 
será de: 

a) R$90.000,00. 
b) R$60.000,00. 
c) R$30.000,00. 
d) R$120.000,00. 
e) R$ 150.000,00. 
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149. No momento de gerar as informações 
contábeis é necessário identificar os usuários da 
informação, pois, cada usuário tem uma 
necessidade diferente. Sobre os usuários das 
informações contábeis, leia as afirmações a seguir: 

I – A contabilidade gerencial gera informações 
padronizadas e generalizadas aos usuários 
internos. 

II – São exemplos de usuários externos: entidades 
governamentais, fornecedores, bancos, 
instituições financeiras e acionistas. 

III – Os usuários internos têm a necessidade de 
informações mais específicas, direcionadas e não 
padronizadas. 

IV – São exemplos de informações geradas para 
usuários internos: volume de vendas, vendas por 
região, fluxo de caixa e percentual de vendas 
canceladas. 

Estão corretas: 
a) Somente I e II estão corretas. 
b) Somente II e III estão corretas. 
c) Somente II e IV estão corretas. 
d) Somente II, III e IV estão corretas. 
e) Todas estão corretas.  
 
150. A Sociedade Empresária adquiriu, a prazo, 

mercadorias para revenda pelo valor de R$ 
300.000,00, com incidência de ICMS de R$ 
51.000,00 incluído na NF. Adicionalmente, pagou, 
à vista, R$ 5.000,00 a título de frete para 
transporte das mercadorias, sem incidência de 
ICMS. Tendo como referência apenas essas 
informações apresentadas, o lançamento contábil 
que melhor registra essa operação é:  

a) DÉBITO Mercadorias para Revenda – R$ 
254.000,00  

DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 51.000,00  
CRÉDITO Fornecedores R$ 249.000,00  
CRÉDITO Caixa R$ 5.000,00  

b) DÉBITO Mercadorias para Revenda – R$ 
254.000,00  

DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 51.000,00  
DÉBITO Fretes e Carretos – Despesa Administrativa 

R$ 5.000,00  
CRÉDITO Fornecedores R$ 300.000,00  
CRÉDITO Caixa R$ 5.000,00  
c) DÉBITO Mercadorias para Revenda – R$ 

254.000,00  
DÉBITO ICMS a Recuperar R$ 51.000,00  
CRÉDITO Fornecedores R$ 300.000,00  
CRÉDITO Caixa R$ 5.000,00  
d) DÉBITO Mercadorias para Revenda – R$ 

249.000,00  
DÉBITO ICMS – Despesas Tributárias R$ 51.000,00  
CRÉDITO Caixa R$ 5.000,00  
CRÉDITO Fornecedores R$ 254.000,00  
e) DÉBITO Mercadorias para Revenda – R$ 

300.000,00 
CRÉDITO Fornecedores – R$ 300.000,00 
 
151. Uma Sociedade Empresária foi constituída em 

15/06/2021, com a subscrição de 300.000 ações 
de valor nominal de R$ 2,50 cada uma. A 
integralização de parte do capital, nessa mesma 
data se deu da seguinte forma: 15% representado 
por uma máquina; 25% em moeda corrente e 15% 
por um conjunto de lojas. Considerando apenas as 
informações apresentadas anteriormente é 
correto afirmar que:  

a) O Passivo Exigível é de R$ 412.500,00.  
b) O Patrimônio Líquido é de R$ 750.000,00.  
c) O Capital a Integralizar é de R$ 337.500,00.  
d) O Capital Integralizado é de R$ 187.500,00. 
e) O ativo é de R$ 750.000,00.  
 
 



44 

Simulado Final ISS BH – Auditor Fiscal de Tributos Municipais - 19/03/2022 

 

152. A DVA - Demonstração de Valor Adicionado - 
é obrigatória para as sociedades anônimas de 
capital aberto, conhecidas como S/A. Com relação 
à DVA, assinale a alternativa que corresponda 
melhor a sua definição:  

a) A DVA evidencia as modificações do Patrimônio 
Líquido decorrentes de receitas, despesas e outros 
eventos que alteram o Patrimônio Líquido das 
empresas. 

b) A DVA busca demonstrar somente o resultado do 
exercício e a distribuição dos lucros aos sócios e 
acionistas. 

c) A DVA é um instrumento para demonstração do 
aumento ou redução do fluxo de caixa da 
empresa, assim como, demonstrar a necessidade 
de buscar recursos financeiros. 

d) A DVA busca evidenciar, em valores monetários, 
a riqueza gerada por uma empresa e detalhar sua 
distribuição as partes relacionadas a empresa 
como empregados, fornecedores, prestadores de 
serviços, governo e outros terceiros. 

e) A DVA apresenta as receitas e as despesas do 
período, de acordo com o regime de 
competência. 

 
153. Em 01/02/2021, uma loja de móveis recebeu a 

encomenda de um móvel planejado. O valor total 
do móvel é de R$ 9.000, sendo que a loja recebeu 
metade no ato e, o restante, em 30/04/2021. O 
móvel foi construído nos meses de fevereiro, 
março e abril e foi entregue em 02/05/2021. 
Considerando que a loja utiliza o Regime de 
Competência para controlar as suas vendas, 
assinale a opção correta em relação à receita 
apurada.  

a) Em fevereiro, a receita foi de R$ 4.500.  
b) Em fevereiro, a receita foi de R$ 9.000.  
c) Em março, a receita foi de R$ 3.000.  
d) Em abril, a receita foi de R$ 2.250.  
e) Em maio, a receita foi de R$ 9.000. 

154. A tabela a seguir mostra os dados extraídos 
dos razonetes da empresa Notario’s, ao final do 
exercício, necessários para a elaboração do 
balancete de verificação. 

 
Nessa situação, o montante dos saldos devedores, 

em reais, foi 
a) Inferior a 330.000. 
b) Superior a 330.000 e inferior a 340.000. 
c) Superior a 340.000 e inferior a 350.000. 
d) Superior a 350.000 e inferior a 360.000. 
e) Superior a 360.000. 
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155. A respeito do balancete de verificação, julgue 
os itens a seguir. 

I O balancete de verificação não é obrigatório pela 
legislação comercial e societária; no entanto, com 
periodicidade de elaboração recomendada como 
mensal, ele é amplamente utilizado para 
verificação dos saldos das contas constantes do 
livro-razão. 

II Os modelos de balancetes de verificação 
utilizados incluem o de oito colunas, que 
demonstra os saldos anteriores, o movimento, os 
saldos do período e os saldos atuais. 

III O balancete de verificação é, na prática, uma 
relação de contas patrimoniais, de resultado e de 
compensação, com seus respectivos saldos, 
extraídos dos registros contábeis em determinada 
época. 

IV O balancete de verificação, procedimento 
dispensável para a apuração do resultado do 
exercício, destina-se com exclusividade aos 
usuários externos à entidade. 

Estão certos apenas os itens 
a) I e II. 
b) II e III. 
c) I e IV. 
d) I, III e IV. 
e) Todas estão corretas.  
 
156. A Cia. XYZ, que atua no ramo de alimentos, 

possui 60% do capital votante e total da Cia. M, 
sobre a qual exerce controle, e 5% do capital da 
Cia. P, na qual exerce influência significativa. Ela 
tem a intenção de vender as ações da Cia. P, 
quando o preço de mercado atingir um valor que 
gere lucro. Em 31/12/2020, os patrimônios 
líquidos da Cia. M e da Cia. P eram de R$ 50.000. 
No ano de 2021, a Cia. M apresentou lucro de R$ 
10.000 e distribuiu R$ 2.000 em dividendos. Já a 
Cia. P apresentou lucro de R$ 20.000 e distribuiu 
R$ 4.000 em dividendos. Assinale a opção que 

indica o valor reconhecido como Resultado por 
Equivalência Patrimonial na Demonstração do 
Resultado do Exercício da Cia. XYZ, em 
31/12/2021, referente às suas participações 
acionárias.  

a) R$ 4.800.  
b) R$ 5.600.  
c) R$ 6.000.  
d) R$ 7.000.  
e) R$ 10.000. 
 
157. A empresa Notario’s apresentou os seguintes 

fatos: 

 
Com base no exposto, assinale a alternativa que 

sugere uma contabilização INCORRETA. 
a) No item IV, haverá um débito na conta clientes e 

um crédito na conta banco. 
b) No item I, haverá um débito na conta estoque e 

um crédito na conta fornecedor. 
c) No item III, haverá um débito na conta bancos e 

um crédito na conta de empréstimos a pagar. 
d) No item II, haverá um débito na conta clientes e 

um crédito, na conta de Receitas; um débito na 
conta Custo da Mercadoria Vendida e um crédito 
na conta estoque. 

e) No item IV haverá uma conta de resultado no 
lançamento.  
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158. A Sociedade Empresária criada em janeiro de 
2021, quando iniciou suas atividades, apresentou 
ao final do ano as seguintes contas com seus 
respectivos saldos na sua contabilidade, após 
destinação do resultado apurado. 

 
A partir dos dados apresentados ao final do ano de 

2021, o valor total do Ativo Não Circulante 
Imobilizado é de:  

a) R$ 40.200,00  
b) R$ 53.700,00  
c) R$ 54.200,00  
d) R$ 67.700,00 
e) R$ 75.000,00 
 
159. Em 03/01/2020, um restaurante adquiriu um 

veículo para entregas, por R$ 20.000, com a 
intenção de utilizá-lo por quatro anos e doá-lo. Em 
31/12/2021, o contador do restaurante fez o teste 
de recuperabilidade no veículo. Na avaliação, 
constatou que o valor presente dos fluxos de caixa 
futuros esperados pelo uso do bem era de R$ 
9.000. Já o valor líquido de venda na data era de 
R$ 11.000, sendo que para vender o veículo, era 
necessário pintá-lo, o que custaria R$ 1.500. 
Assinale a opção que indica o valor contábil do 
bem, em 01/01/2022.  

a) R$ 9.000,00.  
b) R$ 9.500,00.  
c) R$ 10.000,00.  
d) R$ 11.000,00.  
e) R$ 15.000,00. 
 
160. Uma sociedade empresária possuía, em 

31/12/2020, capital social no valor de R$ 100.000. 
Em 2021 os sócios resolveram aumentar o capital 
social da empresa, do seguinte modo:  

• Caixa: R$ 20.000;  
• Imóvel: R$ 50.000, sendo que o valor justo na data 

era de R$ 80.000;  
• Veículos: R$40.000, sendo que o valor justo da 

data era de R$ 30.000.  
Assinale a opção que indica o valor do capital social 

da sociedade empresária, em 31/12/2021.  
a) R$ 130.000,00.  
b) R$ 200.000,00.  
c) R$ 210.000,00.  
d) R$ 230.000,00.  
e) R$ 240.000,00. 
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Preencha o gabarito! 
 
 

https://bit.ly/Simulado-ISS-BH-Auditor-19-03-2022 

 
 

NÃO É ASSINANTE? 

https://bit.ly/Estrategia-Assinaturas 
 

 

 

 

 

CONHEÇA NOSSO SISTEMA DE QUESTÕES! 

https://bit.ly/Sistemas-de-Questões 
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